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ENEVA DIVULGA RESULTADOS DO TERCEIRO TRIMESTRE DE 2024

Fluxo de Caixa Operacional recorde de R$ 1.272,4 milhées, impulsionado pelo resultado operacional no periodo;
EBITDA consolidado de RS 1.134,1 milhdes, com forte despacho regulatério para o SIN e recorde na exportagio de energia;

Conclusio de Follow-On de RS 3,2 bilhdes, a RS 14,00/acio e aquisicdo do portfélio de ativos de geracdo termelétrica do

BTG como eventos subsequentes ao trimestre.

Rio de Janeiro, 12 de novembro de 2024 - ENEVA S.A. (B3: ENEV3), empresa integrada de energia, com negdcios
complementares em geragdo de energia elétrica e exploragdo e produgdo de hidrocarbonetos no Brasil, divulga hoje os
resultados do terceiro trimestre findo em 30 de setembro de 2024 (3T24). As informacgdes a seguir sdo apresentadas de forma
consolidada de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil, exceto onde especificado em contrario.

DESTAQUES 3T24

Aceleragdo do despacho em quase a totalidade dos ativos térmicos da Eneva, tanto para atendimento a exportagao, quanto
ao despacho para o Sistema Interligado Nacional (SIN) e para o Sistema Isolado de Roraima;

®  Recorde de geragdo para exportagdo no Complexo do Parnaiba, que ocorreu de forma ininterrupta até o final de agosto/24,
tendo cessado devido a maior necessidade de geragdo termelétrica para atendimento a demanda interna do SIN;

. EBITDA consolidado de RS 1.134,1 milhdes no 3T24, crescimento de 27,2% frente ao 3723, refletindo, sobretudo, o maior
despacho termelétrico das usinas da Eneva;

=  Recorde na gera¢do de caixa operacional, que totalizou RS 1.272,4 milhdes no trimestre, aumento de aproximadamente
36% YoY e QoQ, impulsionado pelo resultado operacional e variagdo positiva nas contas de capital de giro, com a
monetizagdo dos estoques de carvao e redugdo no saldo de despesas antecipadas;

®=  Redugdo da alavancagem da Companhia para 3,53x, redugdo de 0,68x no trimestre, com a conclusao da operagdo de
antecipacgdo de recebiveis da UTE Porto do Sergipe |. Patamar a ser reduzido no 4T24 com a conclusdo do Follow On e
aquisicdo do portfélio de ativos termelétricos do BTG;

®=  Aumento do prazo médio da divida concentrando ainda mais o percentual de vencimentos pds-2028, de 65% ao final do
2T24, para 73% no 3T24 e da exposicdo da divida a IPCA, principal indexador de receita da Companhia, de 70% para 80% no
encerramento do trimestre, como resultado das iniciativas de liability management;

=  Aprovacdo de novos CVUs regulatérios, sendo: (i) UTE Porto de Sergipe I: RS 1.035,12/MWh até 29/nov/24 e RS 806,11/MWh
pods esse periodo para uma nova modalidade de despacho flexivel, adicionando uma nova opcionalidade de geragdo a partir
da usina; e (ii) UTE Parnaiba IV: RS 532,78/MWh, em substituicdo ao CVU anteriormente vigente, fixado em decreto;

=  Assinatura de contrato de suprimento de gds natural em modalidade 100% flexivel com a Termopernambuco S.A., com
volume de até 2.400.000 m3/dia e vigéncia de 01 de outubro/24 a 30 de junho/26 para geracdo termelétrica da UTE
Termopernambuco, no contexto do CRCAP;

®= Inicio da vigéncia dos primeiros contratos de suprimento de gas natural celebrados pela Companhia, tanto da frente off-grid,
com Copergds no modelo de negécios de SSLNG no Complexo Parnaiba, quanto do on-grid, com contratos firmados por meio
da mesa de gas da Eneva, com suprimento preferencialmente a partir do Hub Sergipe;

=  Como eventos subsequentes ao 3T24, importante destacar:

(i) Conclusdo, em 15 de outubro/24, da Oferta Publica de Distribuicdo Primaria de A¢des (“Follow-On”), com emissio de
228.571.429 acdes ordindrias, precificadas a RS 14,00/ac3o, no valor total de RS 3.200,0 milhdes;

(ii) Finalizagdo, da aquisicdo de ativos do portfélio de geracdo de energia de termelétrica do BTG em 25 de outubro/24,
sendo Linhares Brasil Energia Participagdes S.A., Tevisa Termelétrica Viana S.A. e Povoagdo Energia S.A. A Companhia
ainda ird adquirir 100% das a¢des da Geradora de Energia do Maranhdo S.A., cuja transag¢do ainda ndo foi concluida
devido a existéncia de condigdes suspensivas a serem implementadas ou renunciadas.

(iii) Elevacdo, pela agéncia de classificagdo de risco de crédito Fitch Ratings do rating nacional de longo prazo para
‘AAA(bra)’ da Eneva, com “Perspectiva Estavel” do rating corporativo.

PRINCIPAIS INDICADORES

3T24 3723 Var. % 9IM24 9M23 Var. %

(RS milhdes)
Receita Operacional Liquida 2.581,2 2.380,5 8,4% 6.529,0 7.363,0 -11,3%
EBITDA ICVM 527/12 1.134,1 891,7 27,2% 3.293,6 3.248,2 1,4%

Margem EBITDA (%) 43,9% 37,5% 6,5 p.p. 50,4% 44,1% 6,3 p.p.
Resultado Liquido Eneva'l 102,7 (86,9) N/A 1.108,6 508,3 118,1%
Investimentos (Competéncia) 966,9 716,1 35,0% 2.214,8 1.915,6 15,6%
Fluxo de Caixa Operacional 1.272,4 933,8 36,3% 3.313,5 2.171,6 52,6%
Divida Liquida (RS Bilhdes) 15.303,9 16.066,1 -4,7% 15.303,9 16.066,1 -4,7%
Divida Liquida/EBITDA ult. 12m 3,53x 4,22x -0,68 x 3,53x 4,22x -0,68 x

! Resultado Liquido deduzindo participagdo minoritaria em subsidiarias.
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INDICADORES OPERACIONAIS

Dados Operacionais

i«' eneva

Geragdo Térmica a Gas no Parnaiba 3T24 2724 1724 4723 3723
Parnaiba |

Disponibilidade (%) 99% 100% 98% 98% 100%
Despacho (%) 85% 10% 22% 23% 8%
Geragdo Liquida (GWh) 1.248 155 322 326 107
Geragdo Bruta (GWh) 1.309 162 337 345 113
Geragdo para ACR (%) 39% 7% 41% 73% 0%
Geragdo para ACL (%) 61% 93% 59% 27% 100%
Parnaiba Il

Disponibilidade (%) 99% 100% 89% 95% 97%
Despacho (%)? 82% 0% 33% 73% 91%
Geragdo Liquida (GWh) 895 0 356 780 986
Geragdo Bruta (GWh) 942 0 372 827 1.043
Geragdo para ACR (%) 80% 100% 1% 99% 100%
Geragdo para ACL (%) 20% 0% 99% 1% 0%
Parnaiba Il

Disponibilidade (%) 100% 99% 100% 100% 98%
Despacho (%) 40% 0% 12% 20% 0%
Geragdo Liquida (GWh) 153 0 45 75 2
Geragdo Bruta (GWh) 159 0 46 78 2
Geragdo para ACR (%) 57% 0% 76% 76% 0%
Geragdo para ACL (%) 43% 0% 24% 24% 100%
Parnaiba IV

Disponibilidade (%) 96% 100% 98% 98% 100%
Despacho (%) 71% 19% 25% 33% 0%
Geragdo Liquida (GWh) 83 19 29 37 0
Geragdo Bruta (GWh) 86 21 29 39 0
Geragdo para ACR (%) 0% 0% 0% 0% 0%
Geragdo para ACL (%) 100% 100% 100% 100% 0%
Parnaiba V

Disponibilidade (%) 100% 100% 100% 96% 100%
Despacho (%) 90% 11% 27% 23% 7%
Geragdo Liquida (GWh) 700 82 203 180 52
Geragdo Bruta (GWh) 740 88 215 190 55
Geragdo para ACR (%) 36% 0% 0% 0% 0%
Geracdo para ACL (%) 64% 100% 100% 100% 100%

Fonte: ONS, CCEE, Certificagdes de Reservas divulgadas pela Eneva e andlises e controles internos da Companhia.

Os dados de geragdo referentes ao trimestre corrente consideram também montantes de provisdo que serdo posteriormente confirmados.

2Em 2024, o periodo de inflexibilidade contratual da UTE Parnaiba Il foi estabelecido em 100% do més de janeiro e 100% entre agosto a dezembro
de 2024, ao passo que em 2023 o periodo de inflexibilidade contratual da usina foi 100% concentrado entre junho a novembro de 2023.
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Dados Operacionais

Geragdo Térmica a Gas em Roraima 3724 2724 1124 4723 3723
Jaguatirica ll

Disponibilidade (%) 85% 97% 99% 94% 86%
Despacho (%) 68% 75% 82% 78% 73%
Geragdo Liquida (GWh) 180 198 216 209 185
Geragdo Bruta (GWh) 189 207 226 219 194
Geragdo para ACR (%) 100% 100% 100% 100% 100%
Geragdo para ACL (%) 0% 0% 0% 0% 0%
Geragdo a Gas — Combustivel de Terceiros 3724 2724 1724 4723 3723

Porto de Sergipe |

Disponibilidade (%) 96% 95% 98% 97% 97%
Despacho (%) 0% 0% 0% 0% 0%
Geragdo Liquida (GWh) 0 0 0 0 0
Geragdo Bruta (GWh) 0 0 0 0 0
Geragdo para ACR (%) 0% 0% 0% 0% 0%
Geragdo para ACL (%) 0% 0% 0% 0% 0%

Fortaleza (usina em hibernagdo) 3

Disponibilidade (%) - - - 79% 100%
Despacho (%) - - - 11% 0%
Geragdo Liquida (GWh) - - - 72 0
Geragdo Bruta (GWh) - - - 76 0
Geragdo para ACR (%) - - - 0% 0%
Geragdo para ACL (%) - - - 100% 0%
Geragdo Térmica a Carvao 3724 2724 1724 4723 3723
Itaqui

Disponibilidade (%) 88% 100% 99% 93% 100%
Despacho (%) 7% 0% 0% 4% 0%
Geragdo Liquida (GWh) 47 0 3 28 0
Geragdo Bruta (GWh) 54 0 3 33 0
Geragdo para ACR (%) 95% 0% 0% 97% 0%
Geragdo para ACL (%) 5% 0% 100% 3% 0%

Fonte: ONS, CCEE, Certificagdo de Reservas divulgadas pela Eneva e analises e controles internos da Companhia.

3 A UTE Fortaleza foi desligada em dezembro de 2023 apds a conclusdo do prazo de suprimento contratual de geragdo com a distribuidora e o
ativo permanecera em hibernagdo enquanto a Eneva avalia eventuais oportunidades de contratagdo de novo ciclo para essa usina. Os dados dos
periodos anteriores serdo apresentados para fins de comparagao histdrica.
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Dados Operacionais

Geragao Térmica a Carvao 3724 2724 1124 4723 3723
Pecém i

Disponibilidade (%) 99% 100% 99% 100% 100%
Despacho (%) 30% 0% 0% 13% 0%
Geracdo Liquida (GWh) 217 0 0 91 0
Geracdo Bruta (GWh) 244 0 0 104 0
Geragdo para ACR (%) 99% 0% 0% 99% 0%
Geragdo para ACL (%) 1% 0% 0% 1% 0%
Geragao Solar 3724 2724 1724 4723 3723
Futura 1

Disponibilidade (%) 97% 97% 95% 93% 70%
Fator de Capacidade (%) * 30,3% 26,6% 29,1% 34,5% 31,8%
Geragdo Frustrada por Restri¢cdo (GWh) -91 -21 -10 -22 -46
Geragdo Bruta pds Restrigdo (GWh) 360 370 408 469 295
Geragdo Liquida (GWh) 357 367 405 466 292
Geragdo Liquidada Spot (%) ® 0% 0% 1% 4% 9%
Geragdo Liquidada Bilaterais (%) 100% 100% 99% 96% 91%
Upstream 3724 2724 1T24 4723 3723
Parnaiba

Producso (Bi m?) 0,67 0,046 0,20 0,29 0,23
Reservas remanescentes (Bi m3) 36,7 37,3 37,4 37,6 32,5
Amazonas

Producso (Bi m?) 0,05 0,06 0,06 0,07 0,06
Reservas remanescentes (Bi m3) 9,9 9,9 10,0 10,0 14,3

Fonte: ONS, CCEE, Certificagdes de Reservas divulgadas pela Eneva e analises e controles internos da Companbhia.

4 Fator de capacidade objetiva mensurar a capacidade de geragdo total do parque operacional no periodo. Considera a geragdo do trimestre,
ajustada para incluir a geragdo frustrada por restri¢do no periodo, em relagdo a capacidade instalada operacional (ajustada pela disponibilidade)
no periodo.

5 A SPE Futura 6, ao longo de 2024, liquidou grande parte da sua geragdo (cerca de 10 GWh/més) para um contrato de curto prazo firmado com
o segmento de Comercializagdo da Eneva.

60s dados do Upstream Parnaiba referentes ao 2724 foram revisados.
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CONTEXTO SETORIAL

* Exportacdo de energia termelétrica para a Argentina consistente ao longo dos 2 primeiros meses do
trimestre, com encerramento em setembro devido ao crescimento da necessidade de geragdo térmica
firme no SIN

= Aceleragdo do despacho termelétrico regulatério no SIN, em um cenario de volumes de reservatérios ainda

elevados, com intensificagdo do despacho no mérito e fora do mérito para atendimento a picos de carga

A carga média de energia elétrica do Sistema Interligado Nacional (“SIN”) totalizou 77,7 GWm no 3T24, redugdo
comparada aos 78,8 GWm registrados no 2T24, mas mantendo tendéncia de crescimento frente a carga média de

73,4 GWm do mesmo periodo de 2023, atingindo valores recorde de carga média para um terceiro trimestre.

Carga de Energia Média Mensal — SIN (GWmédios/més e Variagio % Anual) ’

772 784 B8LO 799 796 833 83 817 80,4

789 757 757 771

jul-23  ago-23 set-23  out-23 nov-23 dez-23 jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 mai-24 jun-24 jul-24 ago-24 set-24

[ Carga (GWmédios/Més) @ \/3riagdo Carga vs Més Ano Anterior

Na comparagdo anual, o incremento de carga foi impulsionado, sobretudo, pelos maiores consumos das classes
industrial, principalmente, residencial e comercial. A industria registrou recordes de consumo em todos os meses
do 3T24, com crescimento disseminado em quase todos os setores, sendo liderado pelos eletrointensivos de
metalurgia; fabricacdo de papel e celulose, impulsionado pela entrada em operagdo de uma grande unidade de
celulose; extracdo de minerais metalicos, impulsionada pelas exportagcdes de minérios de cobre e aluminio e de
produtos quimicos. O desempenho positivo do segmento industrial foi também demonstrado pela melhoria de
diversos indicadores da Fundagdo Getulio Vargas medidos no periodo, como o Nivel de Utilizagdo da Capacidade
Instalada (NUCI/FGV) e o indice de Confianca da Industria de Transformag3o (ICI/FGV), que apresentaram oscilacdes
positivas em todos os meses na comparagao anual. J&4 o aumento do consumo das residéncias e do comércio segue
suportado pelo clima mais seco em grande parte do territério nacional, temperaturas acima da média e baixa
umidade de forma geral, com maior demanda de eletricidade voltada para climatiza¢do, assim como pela melhoria

das condigBes de emprego e renda no pais, contribuindo para a expansdo do nimero de consumidores.®

7 Fonte: Dados histéricos disponiveis no site do ONS, em: http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-
operacao/carga_energia.aspx - Acesso em 27/10/2024.

8 Fonte: Empresa de Pesquisa Energética (EPE) — Boletins de Resenha Mensal do Mercado de Energia Elétrica (Edigdes de maio/24 e junho/24),
disponiveis em: https://www.epe.gov.br/pt/publicacoes-dados-abertos/publicacoes/resenha-mensal-do-mercado-de-energia-eletrica - Acesso
em 06/11/2024.



http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-operacao/carga_energia.aspx
http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-operacao/carga_energia.aspx
https://www.epe.gov.br/pt/publicacoes-dados-abertos/publicacoes/resenha-mensal-do-mercado-de-energia-eletrica
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A redugdo da carga média da comparacdo sequencial refletiu, principalmente, a sazonalidade esperada com a
migracdo para um periodo tipicamente mais ameno, mas recuperando a partir do final de agosto/24 com a

manutengdo do cendrio climatico mais seco.

A carga média diaria continuou a atingir valores elevados ao longo do 3T24, mesmo com as temperaturas mais
amenas do periodo, ficando acima de 80 GWm em 25% do trimestre. Adicionalmente, foram registrados picos diarios
de carga hordria superiores a 85 GWm durante algumas horas em 72 dias do trimestre e ultrapassando 90 GWm em
25 dias do trimestre, especialmente a partir do final do trimestre. Apds o encerramento do 3T24, continuaram a ser

registrados picos de carga horaria acima de 90 GWm em outubro/24, como pode ser visualizado no gréfico abaixo.

Carga de Energia Horéria e Didria SIN — (GWmédios/hora e GWmédios/dia) °
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No 3T24 foi observada uma piora hidroldgica generalizada, reflexo do cendrio mais seco, como explicado acima, com
volumes de precipitacGes e Energia Natural Afluente (ENA) mais baixos do que as médias histéricas em quase todos
os meses do periodo nos quatro subsistemas, refletindo também as quedas das vazdes tipicas nessa época. Nesse
sentido, foram também adotadas politicas pelo Operador Nacional do Sistema (ONS) voltadas a minimizagdo do uso
dos reservatérios do Norte e Nordeste a partir de agosto/24, com o intuito de preservacdo do recurso para
atendimento a ponta de carga prevista no 4T24. No subsistema Sudeste/Centro-Oeste (SE/CO), foram registrados
volumes de ENA préximos aos patamares de 2021, ano que se destacou pelo cenario hidoldgico altamente
desfavordvel, com recordes de baixos volumes de ENA, e que na época exigiu diversas medidas emergenciais do
governo e do ONS, como a manutencdo de bandeiras tarifarias de valor elevado, aprovagdes de medidas de curto
prazo para aumento da oferta de energia termelétrica, flexibilizagcdo de restricGes operativas de hidrelétricas e linhas

de transmissdo, dentre outros.

9  Fonte: Dados histéricos disponiveis no site do ONS, em: https://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-
operacao/curva_carga horaria.aspx e http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-operacao/carga_energia.aspx-
Acesso em 06/11/2024.



https://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-operacao/curva_carga_horaria.aspx
https://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-operacao/curva_carga_horaria.aspx
http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-operacao/carga_energia.aspx
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ENA Bruta Histdrica (GWmédios/més)10
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Mesmo com os menores niveis de ENA, ao longo do 3T24 os niveis dos reservatérios ainda se encontravam em
patamares superiores a média histérica de 10 anos em todos os subsistemas, a exce¢do do Sul, embora ja em valores
menores do que as médias de 2023 no SE/CO e menores do que em 2023 e 2022 no Norte e Nordeste. No Sul, os

reservatorios encerraram o trimestre com patamares de Energia Armazenada (EARM) abaixo das médias historicas.

0 Fonte: Dados disponiveis no site do ONS, em: http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-
operacao/energia_afluente subsistema.aspx - Acesso em 27/10/2024.



http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-operacao/energia_afluente_subsistema.aspx
http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-operacao/energia_afluente_subsistema.aspx

%’,.,,: eneva

9 | Divulgagdo de Resultados 3724

EARM Histoérica (% Armazenamento)it
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No 3T24, as fontes hidrelétricas continuaram a tendéncia de reducdo da sua participacdo relativa em relagdo a
geracdo de energia total do SIN, de uma média diaria de 65% no 2T24 para 53% em média no 3T24. Também foi
observada queda na comparagdo com o 3723, quando a geragao hidrica média didria representou 61% do total de
energia gerado. Ao final do 3T24, a participacdo da geragdo hidrica era ainda menor, contribuindo com 48% da
geracao total do SIN. O volume médio didrio de geragao hidrica atingiu 41,0 GWm no 3T24, redugao significativa
frente aos 50,7 GWm do 2T24 e aos 44,4 GWm do 3T23.

Por sua vez, a participagdo da geragdo edlica no total de geragdo do SIN atingiu média didria de 21% no 3T24,
crescimento frente aos 15% registrados no 2724 e os 18% no 3T23. O crescimento da participa¢do da geragdo edlica
foi principalmente concentrado entre julho e setembro, refletindo o periodo histérico de sazonalidade dos ventos

na costa brasileira.

A geragdo de energia solar também apresentou aumento de participagdo no 3T24, correspondendo a 11% da
geracdo total média do SIN, versus 9% no 2724 e 8% no 3T23. O aumento reflete principalmente a adi¢do crescente

de capacidade instalada de fontes solares centralizadas e de geragao distribuida.

Os menores niveis de ENA, com reducdo da geragdo hidrelétrica em fungdo do cendrio mais seco, associados a
manutencdo de altos montantes histéricos de carga e o retorno do crescimento sequencial da carga no SIN a partir
de agosto/24 impulsionaram o despacho termelétrico no trimestre. As fontes termelétricas geraram 12,4 GWm em

média no 3T24, crescimento em relagdo aos 8,0 GWm do 2T24 e aos 9,4 GWm no 3T23. A participagdo da geragao

1 Fonte: Dados disponiveis no site do ONS, em: http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-
operacao/energia_armazenada.aspx - Acesso em 27/10/2024.



http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-operacao/energia_armazenada.aspx
http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-operacao/energia_armazenada.aspx
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térmica em relagdo a total seguiu movimento similar, com 16% em média no 3724 versus 10% no 2724 e 13% no

3T23 e, ao final do 3T24 a participagdo da geragao térmica em relagdo a total ja estava em 19%.

Balango energético por fonte - Gera¢do no SIN (GWmédios/dia)*2
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E importante observar que a intensificagdo da geracdo termelétrica ndo refletiu apenas a necessidade de
atendimento sazonal da demanda, com o crescimento do motivo de despacho por ordem de mérito, mas também
foi necessario para fazer frente ao crescimento acelerado da geragdo de fontes intermitentes, para atender a
necessidade de energia firme nos momentos de redugdo da geragdo edlica e solar. Esse efeito reflete a piora das
condicgGes sistémicas e a maior necessidade de geragdo firme para atendimento a ponta de carga, de modo a garantir
a segurangca elétrica e energética do sistema, com a continuagdo de despachos por restrigdo elétrica (solicitada pelo
operador para garantia de confiabilidade e estabilidade do sistema elétrico) e unit commitment (acionado de forma
complementar aos despachos necessarios para o sistema de modo a atender as restricOes operativas cadastradas
das usinas). Nesse sentido, no inicio de setembro, o Comité de Monitoramento do Setor Elétrico (CMSE) também
aprovou agdes preventivas para a maximizagdo de recursos para o atendimento a ponta SIN, visando garantir o
suprimento eletroenergético em 2024, que incluiram a possibilidade de despacho flexivel para térmicas com

contratos de despacho antecipado.

Despacho Térmico por Principais Tipos - SIN (GWmédios/dia)®3
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H Inflexibilidade ~ ® Ordem merito Razao elétrica  m Exportagao Unit commitment

2 Fonte: Dados disponiveis no site do ONS, em: http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-
operacao/geracao_energia.aspx - Acesso em 27/10/2024.
13 Fonte: Dados disponiveis no site do ONS, em: https://sdro.ons.org.br/SDRO/DIARIO/index.htm - Acesso em 24/10/2024.



http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-operacao/geracao_energia.aspx
http://www.ons.org.br/Paginas/resultados-da-operacao/historico-da-operacao/geracao_energia.aspx
https://sdro.ons.org.br/SDRO/DIARIO/index.htm
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Em continuagdo a tendéncia iniciada no final de junho/24, a Argentina manteve a sinalizagdo de demanda por
importacdo de energia ao longo de grande parte do 3724, reflexo principalmente da redugdo das temperaturas
médias nesse periodo. Nesse contexto, o Brasil exportou energia de forma ininterrupta até o final da primeira
semana de setembro, tendo cessado as operagOes de exportacdo devido a maior necessidade de geracdo
termelétrica para atendimento a demanda interna do SIN. Nos meses de maior volume de exportagao, julho e

agosto/24, a média diaria de energia exportada para o pais vizinho totalizou 1,1 GWm.

J4 a partir de meados de setembro/24, com o crescimento da demanda por energia para atender a ponta de carga
no sistema brasileiro e com o objetivo de aumentar a confiabilidade do sistema, houve a reversdo da tendéncia
anterior e o Brasil passou a importar energia da Argentina e Uruguai, com importacao liquida média de 0,3 GWm
em 8 dias de setembro/24 e 23 dias de outubro/24%.

Volume de Exportagdo de Energia (MWmed/d) ¥
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O despacho térmico fora do mérito observado nos ultimos meses reflete também condig¢Ges estruturais do sistema,
como limitagGes dos modelos de previsdo, restricdes operativas devido as obrigacdes de defluéncia minima a serem
obedecidas pelas usinas hidrelétricas e restricdes de uso multiplo da dgua impostas ao ONS, bem como a crescente
matriz energética intermitente do SIN, impulsionada pelo aumento da capacidade instalada solar e edlica. Como
resultado, o ONS vem demandando sucessivos despachos termelétricos regulatdrios no SIN por motivo de restricdo
elétrica, para suprimento de poténcia instantanea, conforme observado acima. Esse cenario reforca a necessidade
de poténcia e geragdo térmica para equilibrio do sistema, desassociando a tese do despacho como mecanismo

acionavel exclusivamente de forma sazonal, para cobertura dos periodos secos.

14 Fonte: Dados disponiveis no site do ONS, em: https://sdro.ons.org.br/SDRO/DIARIO/index.htm - Acesso em 09/11/2024.

15 Fonte: Dados de geragdo termelétrica disponiveis no site do ONS, na pagina “Dados Abertos”, disponivel em:
https://dados.ons.org.br/dataset/geracao-termica-despacho-2 - Acesso em 24/10/2024; e dados de geracdo hidrelétrica para Exportagdo de
Vertimento Turbinavel disponiveis no site da Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica — CCEE, em:
https://www.ccee.org.br/pt/web/guest/acervo-ccee - Acesso em 24/10/2024.



https://sdro.ons.org.br/SDRO/DIARIO/index.htm
https://dados.ons.org.br/dataset/geracao-termica-despacho-2
https://www.ccee.org.br/pt/web/guest/acervo-ccee
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PLD Maximo Hordario Sudeste e Maximo CVU horario - SIN (RS/MWh)16
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PLD Sudeste

Como reflexo da piora da hidrologia e aumento da carga, o PLD apresentou crescimento ao longo do 3T24, que
descolou do piso ao longo de todo o periodo. No més de julho/24, o PLD médio ficou em cerca RS 86,37/MWh nos
submercados, com crescimento dos niveis médios em agosto/24 e setembro/24, que atingiram médias mensais de
RS 115,05/MWh e RS 293,77/MWh, respectivamente. O PLD continuou a crescer apds o encerramento do 3724 e,

em outubro, a média dos precos dos submercados estava em RS 473,48/MWh.

E importante observar também que pela primeira vez desde agosto/22, no 3T24 voltou-se a ter valores de PLD
descolados entre si nos submercados, sendo a principal diferenga no Nordeste, que em diversos dias do trimestre
apresentou PLDs hordrios mais baixos que dos demais, como reflexo da maior geracdo de fontes intermitentes nessa

época do ano.
PLD Médio Trimestre por submercado SIN (R$/MWh)7

170 170 173
143

78 78 78 78
73 73 73 73 61 61 61 61 63 63 63 63
3123 4723 1124 2124 3124

Sudeste/Centro-Oeste (SE/CO) mSul (S) ™ Nordeste (NE) m Norte (N)

16 Fonte: Dados disponiveis nos sites da CCEE (PLD) e ONS (CVU da UTE marginal que gerou) — Acesso em 05/11/2024.
7 Fonte: Dados disponiveis no site da CCEE, em: https://www.ccee.org.br/web/guest/precos/painel-precos - Acesso em 30/10/2024.
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Precos Regulados

Os Custos Varidveis Unitarios (CVUs)® de todas as usinas da Eneva que operam no mercado regulado (ACR) s3o
atrelados aindexadores de inflagdo e/ou de combustiveis e taxas de cdmbio. Para as usinas que possuem CVU apenas
com componente atrelado a inflagdo, os valores sdo reajustados anualmente em novembro, considerando a inflagdo
acumulada (IPCA) a cada 12 meses. Quanto as térmicas que também possuem componente de combustivel em seus
CVUs, além do reajuste anual da parcela do CVU atrelada a inflagdo, é feita a atualizagdo mensal da parcela indexada

ao custo de combustivel, a qual acompanha a variagdo dos indexadores e da taxa de cambio de cada periodo.

A tabela abaixo apresenta os CVUs médios dos ativos operacionais da Companhia no 3T24 para despacho,assim

como seus respectivos CVUs do 2T24 e 3T23, para fins de comparabilidade:

CVU (R$/MWh)

, Henry Hub e Combustivel: Mensal
UTE Parnaiba | (ACR) 145,0 121,4 150,0 Cambio / IPCA Inflacio: Anual
UTE Parnaiba Il (ACR) 105,9 105,9 101,0 IPCA Inflagdo: Anual
UTE Parnaiba Il (ACR) 286,9 286,9 273,7 IPCA Inflagdo: Anual
, Fixo até 25/09 Ap0ds 25/09
19
UTE Parnaiba IV (ACL) 1724 1517 1517 Apods: Brent e Cdmbio  Combustivel: Mensal
UTE Parnaiba V a Délar: Mensal
(ACR no 3T24/ ACL no 3T23) 220,7 204,1 188,8 Cambio / US CPI-U CPI-U: Anual
UTE Jaguatirica Il (ACR) 263,8 263,8 251,4 IPCA Inflagdo: Anual
. Brent e CAmbio / Combustivel: Mensal
UTE Porto de Sergipe | (ACR) 380,5 366,4 329,4 IPCA Inflacio: Anual
, CIF ARA (API #2) e Combustivel: Mensal
UTE Pecém Il (ACR) 361,6 340,8 333,6 Cambio / IPCA Inflacio: Anual
. CIF ARA (APl #2) e Combustivel: Mensal
UTE Itaqui (ACR) 3539 3331 326,3 Cambio / IPCA Inflagdo: Anual

Em novembro de 2023, os CVUs das UTEs Parnaiba Il e Ill foram ajustados em 4,82%, conforme o IPCA acumulado
nos ultimos 12 meses até outubro de 2023, de acordo com o estipulado nos Contratos de Comercializagdo de Energia
no Ambiente (CCEAR). Da mesma forma, o CVU da UTE Jaguatirica Il, sob o Contrato de Comercializagdo de Energia
Elétrica e Poténcia nos Sistemas Isolados (CCESI), foi ajustado seguindo essa premissa. Assim, os CVUs médios dessas

usinas refletem o reajuste anual valido ao longo do periodo analisado.

Conforme Resolugdo Normativa 1.093 da ANEEL (maio/24), que estabeleceu critérios e procedimentos para
aprovacdo de CVU para termelétricas que ndo possuem mecanismo de reajuste do custo varidvel fixado em contratos
regulados, por meio do Despacho n? 2.880 da ANEEL de 25 de setembro/24 foi aprovado o novo CVU da UTE
Parnaiba IV em RS 532,78/MWh (data-base: setembro/24), sendo composto por duas parcelas distintas de preco,

18 0 CVU das usinas térmicas é composto por 2 parcelas: Ccomb e Co&m. O Ccomb ¢é a parcela da receita referente ao prego do combustivel e
pode serindexado ao prego de commodities, com variagdo mensal. Jd o Co&m é a parcela da receita referente ao custo de operagdo e manutengao
da usina e é atualizado anualmente pelo IPCA. Para melhor entendimento, consulte o Guia de Modelagem disponibilizado pela Eneva:
https://ri.eneva.com.br/informacoes-financeiras-e-operacionais/guia-de-modelagem/.

190 CVU médio do trimestre foi composto por diferentes valores, sendo: (i) entre 01 de julho/24 e 25 de setembro/24 o valor do CVU médio
considerado foi o valor fixado pela ANEEL de RS 151,69/MWh; (ii) a partir de 26 de setembro/24 até 30 de setembro/24, o CVU para a média foi
de RS 532,78/MWh, conforme Resolucdo Normativa 1.093 da ANEEL (maio/24).



https://ri.eneva.com.br/informacoes-financeiras-e-operacionais/guia-de-modelagem/
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com prazos de vigéncias diferentes: (i) RS 482,85/MWh referente aos custos varidveis, com vigéncia por 12 meses,
até setembro/25; e (ii) RS 49,93/MWh referente aos custos fixos, sendo essa parcela com vigéncia de 26 de
setembro/24 a 30 de abril/25, conforme instituido por meio da Portaria n? 76/GM/MME/2024 do MME, que
autorizou, excepcionalmente e em determinadas condigGes, a inclusdo de custos fixos ao CVU de UTEs despachaveis
centralizadamente até abril/2025. Caso a referida portaria ndo seja renovada, o CVU da UTE Parnaiba IV passara
para RS 482,85/MWh de maio/25 até setembro/25. Os custos varidveis serdo atualizados mensalmente pelos
indexadores Brent e taxa de cambio (délar americano). Vale observar que, anteriormente, o CVU da UTE Parnaiba
IV estava fixado em RS 151,69/MWh por meio do Despacho n2 3.203 (dezembro/18) da ANEEL para o periodo em
que seu contrato regulado ainda ndo estivesse iniciado.

As UTEs Parnaiba |, Parnaiba V, Porto de Sergipe |, Pecém Il e Itaqui, além de terem seus componentes de O&M
reajustados anualmente pela inflagdo, também apresentaram variagao da parcela da receita varidvel contratual
atrelada a precos de combustiveis e taxa de cambio, seguindo seus respectivos indexadores, conforme pode ser
visualizado no grafico abaixo:

Indexadores de Combustivel com Contabilizacdo de Variacdo Mensal 2°
(Valores Médios no Trimestre)

91 113,6 112,2
80,3 859 83,0
R —— —e
4,9 5,1 e
o= e e
2,6 s o

—== —g
3723 2T24 3724

«=@==CIF ARA (USS/t) ==@==Brent (USS$/bbl) ==@==Henry Hub (USS/MM btu) ==@==Cambio (USS/RS)

Adicionalmente, em 20 de setembro/24 a ANEEL publicou o Despacho n? 2.851 autorizando a utilizagdo de CVU
diferenciado para a UTE Porto de Sergipe |, no valor de RS 806,11/MWh (data-base setembro/24), aplicado
exclusivamente para fins de despacho para atendimento a ponta de carga, conforme deliberacdo do CMSE. O CVU
deverd ser atualizado mensalmente pela CCEE seguindo os parametros definidos no despacho, que considera
atualizagdo pelos indexadores Japan/Korea Marker (JKM) e pela taxa de cdmbio, e sera vélido desde a data de
publicagdo do despacho até quando perdurar a decisdo do CMSE. Posteriormente, por meio do Despacho n? 3.247,
de 25 de outubro/24, foi autorizado, para o periodo especifico compreendido entre 25 de outubro/24 e 29 de
novembro/24, a elevacdo do CVU da usina para o valor de RS 1.035,12/MWh, exclusivamente para fins de despacho
para atendimento a ponta de carga. Vale ressaltar que, para atender o despacho antecipado regulatério, o CVU da
UTE Porto de Sergipe | permanece conforme previsto em seu contrato de comercializagdo de energia no ambiente
regulado, conforme indicado na tabela desta secdo.

20 Fonte: Dados disponiveis na Reuters. Médias trimestrais calculadas utilizando pregos Henry Hub mensais relativos ao terceiro ultimo dia do
més e pregos CIF-ARA, taxa de cambio e Brent relativos a média do més.
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Exportacdo de Energia

As usinas do Complexo Parnaiba também realizam operacdes de venda de energia para exportagdo quando ha
sinalizacdo de demanda e possibilidade de geracdo para atender aos contratos, quando ndo estdo sendo

demandadas para despacho no SIN, e recebem receita variavel pela quantidade de energia vendida no periodo.

Essa modalidade de venda de energia esta prevista na Portaria Normativa MME/GM N2 86, de 21/10/2024, que
estabelece diretrizes para a exportagdo de energia elétrica interruptivel proveniente de geracdo de usinas
termoelétricas em operagdo comercial despachadas centralizadamente, disponiveis e ndo utilizadas para

atendimento eletroenergético do Sistema Interligado Nacional (SIN).

Os contratos, celebrados por periodos de até uma semana para a semana seguinte, sdo intermediados por um
agente comercializador no Brasil, que negocia com os geradores termelétricos brasileiros para atender a demanda
prevista pela CAMMESA - Compaiia Administradora del Mercado Mayorista Eléctrico S.A., operador do sistema
elétrico argentino. Nesse contexto, os geradores termelétricos submetem bids de pregos por quantidades de energia
determinadas para os periodos de até uma semana e, em caso de terem ofertas vencedoras, deverdao cumprir os
contratos de venda de energia com a geracgdo termelétrica, no formato de um contrato bilateral de venda de energia

firmado em ambiente de mercado livre.

Vale ressaltar que as usinas termelétricas com contratos regulados de venda de energia por disponibilidade vigentes
com o SIN que exportam energia elétrica devem incorrer em custos de ressarcimento de receita fixa ao sistema
elétrico brasileiro, proporcional ao tempo em que a usina gerou energia nesta modalidade, referente a quantidade
de energia comprometida com o SIN. Em 2023, as usinas com CCEAR vigentes que exportaram energia foram as UTEs
Parnaiba I, Parnaiba Il e Parnaiba lll e, a partir de 2024, com o inicio do CCEAR da UTE Parnaiba V, esta usina também

comegou a incorrer em custos de devolugdo de receita fixa na ocasido de exportagdo.



{,,; eneva

16 | Divulgagdo de Resultados

Geragao Térmica

Comparativo Trimestral — Desempenho UTEs Eneva %

Despacho Médio Ponderado Geragdo Total de
pela Capacidade Instalada (%) Energia Bruta (GWh)
Despacho Médio Despacho Médio
3.723
14% 39%
298
189
1.406
80% 3.236
73% o
3723 37124 3723 3T24
UTEs Complexo Parnaiba B UTE Jaguatirica Il m UTE Fortaleza W UTE Porto de Sergipe |
B UTEs Carvao B UTE Porto de Sergipe | B UTEs Carvao B UTE Jaguatirica Il
m UTE Fortaleza UTEs Complexo Parnaiba

Desempenho Operacional das Usinas Termelétricas da Eneva

Acompanhando o contexto acima, a excecdo da UTE Porto de Sergipe |, ocorreram despachos em quase a totalidade
dos ativos térmicos da Eneva ao longo do 3T24, direcionados tanto para atendimento a exportacdo para a Argentina,
guanto ao despacho para o Sistema Interligado Nacional (SIN) e para o Sistema Isolado de Roraima. A geragao foi
principalmente por ordem de mérito, decorrente da piora do cendrio hidrolégico, acentuada em setembro/24, e,
também, para atendimento a ponta de carga ao longo do trimestre. Vale destacar que o despacho térmico
regulatdrio se manteve ao longo de outubro/24 e, pela primeira vez desde a aquisicdo da UTE Porto de Sergipe | em

2022, houve sinalizag¢do de despacho antecipado para o periodo de 30 de novembro a 20 de dezembro de 2024.

No 3T24 a geragdo liquida das UTEs da Eneva totalizou 3.524 GWh, aumento de 165% frente ao mesmo periodo do

ano anterior, relacionada aos seguintes ativos:

=  Complexo Parnaiba, que contempla 5 ativos operacionais (UTEs Parnaiba | a V):

=  Exportagdo: as UTEs Parnaiba I, Ill, IV e V registraram recorde de geracdo para exportagdo no 3724,
concentrada nos meses de julho a agosto, totalizando 1.061 GWh de energia liquida, sendo 832 GWh
referentes a energia comercializada a precos estabelecidos em contratos bilaterais e 229 GWh
liqguidados a PLD, referentes ao volume excedente gerado, em fungdo de fatores como: (i) variagdes
horarias na demanda de energia para exportacdo; (ii) restricGes operativas e limitages de modulagdo
de carga de cada usina; e (iii) gestdo do timing de ramp-up.
E valido ressaltar que em setembro/24 houve ainda sinalizagdo de demanda por energia da Argentina,

no entanto as opera¢bes de exportacdo foram encerradas no Complexo Parnaiba em fung¢do do

21 A partir do 1724, o despacho médio ponderado pela capacidade total instalada da Eneva ndo considera mais a capacidade instalada da UTE
Fortaleza, de 327 MW, uma vez que essa usina foi desligada em dezembro de 2023. No 3723, o dado de despacho médio ponderado pela
capacidade instalada total da Companhia considera a capacidade da usina, uma vez que ela se encontrava operacional e disponivel para geragdo
naquele periodo.
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crescimento da necessidade de despacho no SIN, para o qual toda a geragdo de energia passou a ser
direcionada.

= Inflexibilidade contratual: cumprimento do periodo de inflexibilidade contratual da UTE Parnaiba Il a
partir de agosto/24, conforme previsto em seu contrato regulado. Visando aproveitar as janelas de
exportagdo para a Argentina no inverno, em 2024 a Companhia redeclarou o periodo de inflexibilidade
contratual desta UTE em 100% no més de janeiro e 100% entre agosto e dezembro/24, em contraste
ao histdrico dos anos anteriores, tendo sido 100% concentrado entre junho e novembro.

= Despachos remanescentes para o SIN: geracao liquida de 1.346 GWh no Complexo Parnaiba no 3724,
direcionados para (i) ordem de mérito de custo, quando da indicagdo dos modelos, correspondente ao
maior volume de geracdo no periodo, sobretudo em setembro/24; (ii) restricdo elétrica, conforme
solicitagdo do ONS para garantia de confiabilidade e estabilidade do sistema elétrico; (iii) unit
commitment, acionado de forma complementar aos despachos necessarios para o sistema de modo a
atender as restrigGes contratuais das usinas; e (iv) despacho para fins de inflexibilidade, seguindo

necessidades pontuais de geragdo das usinas.

= UTE Itaqui e Pecém IlI: as UTEs a carvao, que ndo eram despachadas centralizadamente desde o 4T23,
apresentaram geracdo liquida de 264 GWh para atendimento ao SIN, com despachos principalmente por
motivos de ordem de mérito, restrigdo elétrica e unit commitment. A UTE Pecém Il foi responsdvel por 217
GWh do total da geracgdo no trimestre, com despacho de 30%, enquanto a UTE Itaqui apresentou geragao
de 47 GWh e despacho de 7% no periodo. No més de setembro/24, a UTE Itaqui passou por manutencgdes,
impactando sua disponibilidade média, que atingiu 88% no trimestre.

= UTE Jaguatirica Il: localizada no sistema isolado de Roraima, apresentou geracgdo liquida de 180 GWh no
3T24. A disponibilidade no trimestre foi de 85%, inferior ao patamar préximo a 100% dos ultimos trimestres,
exclusivamente em funcdo da realizacdo de paradas programadas para manutencgdes preventivas
previamente agendadas durante alguns dias dos meses de agosto e setembro/24, como resultado do
atingimento dos niveis de horas de operacdo acumuladas conforme as configura¢des das turbinas.

Destinacdo da Geragao Total de Energia Liquida no 3T24 (GWh)

Geragdo liquidada no Mercado Geragdo liquidada a Geragdo por
Geragao Liquida Geragdo liquidada de Curto Prazo/PLD pregos estabelecidos inflexibilidade Total
aCvu?2 (inclui restricbes de modulagdo em contratos contratual
por exportacdo) 23 bilaterais (exportacdo) (Parnaiba Il)
Parnaiba | 531 243 474 - 1.248
Parnaiba Il 89 134 - 673 895
Parnaiba IlI 93 31 29 - 153
Parnaiba IV 11 36 35 - 83
Parnaiba V 339 68 293 - 700
Jaguatirica Il 180 - - - 180
Itaqui 44 2 - - 47
Pecém Il 216 1 - - 217
Porto de Sergipe | - - - - -
Total 1.505 515 832 673 3.524

22 |Inclui despachos por motivo de ordem de mérito, restrigdo elétrica e unit commitment.
2 Vale ressaltar que a geragdo liquida no ambiente livre é remunerada ao PLD horario da geracdo, ndo ao PLD médio do dia, e podem ocorrer
variagGes entre os precos ao longo das 24 horas.
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Geracao Solar

A operagdo comercial de 100% do Complexo Solar Futura 1 teve inicio ao final de maio/23, apds autorizagdo da
Agéncia Nacional de Energia Elétrica (Aneel). O Complexo é composto pelas UFVs Futura 1 a 22 totalizando 692,4
MWac de capacidade instalada. A conclusdo da estabilizacdo do Complexo ocorreu ao final de outubro/23, quando

100% das UFVs encontravam-se operacionais.

No 3724, a disponibilidade média do Complexo Futura manteve o patamar verificado nos ultimos trimestres,
alcangando 97,4% no periodo, frente 70,1% no 3T23, periodo em que o parque solar ainda se encontrava em

estabilizagdo.

A geracdo liquida do parque totalizou 357 GWh, com geragdo frustrada de 91 GWh impactada, principalmente, pelas
restricoes impostas pelo ONS que ocasionaram cortes na geragdo do complexo. As restricGes foram decorrentes de
requisitos de confiabilidade elétrica e razdo energética mais rigidos adotados pelo operador desde o evento de corte
automatico de carga em agosto de 2023, que vem se traduzindo em curtailments na geragdo de usinas intermitentes
desde entdo. Adicionalmente, além dos limites mais rigidos de escoamento nas linhas de transmissdo, também
contribuiram para os cortes a maior ocupagdo das linhas de transmissao, o inicio do periodo que sazonalmente
apresenta maior incidéncia de geragdo edlica seguindo o padrdo dos ventos e o aumento do despacho térmico em
fungdo da conjuntura atual do SIN descrita anteriormente, que vem demandando maior volume de energia firme.
Vale ressaltar que, ao final de outubro/24 o ONS ampliou os limites de intercdmbio do subsistema Nordeste para os
patamares anteriores a agosto de 2023, depois do inicio da operagdo de trés linhas de transmissao de 500 kV e de

uma subestacdo na regido.

Como resultado do impacto das restricoes energéticas impostas pelo ONS no periodo, a geracado liquida do complexo

apresentou reducdo de 2,8% frente ao 2T24. Na comparagdao com o 3T23, a geragao liquida foi 22,1% superior.

No 3T24, o fator de capacidade?* do Complexo alcangou 30,3%, refletindo principalmente a disponibilidade do
parque no patamar de 97% e os melhores niveis de irradiancia média auferidos neste trimestre, na comparacgdo

sequencial, em linhas com as caracteristicas sazonais.

24 Considera a geragdo do trimestre, ajustada para incluir a geragdo frustrada por restricdo no periodo, em relagdo a capacidade instalada
operacional (ajustada pela disponibilidade) no periodo.
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Upstream

Producao e Reservas

Produgdo de Gas Acumulada (bcm)

No 3T24, a producdo de gas natural da Eneva totalizou 0,72

bilhdo de metros cubicos (bcm), sendo 0,67 bcm no Complexo

Parnaiba e 0,05 bcm na Bacia do Amazonas, no Campo de ok
Azuldo, direcionado ao suprimento da UTE Jaguatirica Il. O

aumento do volume de gas produzido no 3T24 frente ao 3T23

é resultado da maior demanda por gas das termelétricas no

Complexo Parnaiba, para atendimento a geragdo para s

exportagdo e para os despachos para fazer frente a

necessidade crescente do SIN. Por sua vez, o Campo de Azuldo

apresentou ligeira redugdo no volume de gds produzido em
relagdo ao 3T23, acompanhando o menor despacho e 3723 3124
disponibilidade da UTE Jaguatirica Il, em fun¢do da parada W Bacia do Parnaiba  ® Bacia do Amazonas

programada ocorrida no periodo.

A Companhia encerrou o 3T24 com um total de reservas 2P de gas natural de 46,5 bcm, sendo 36,7 bcm de reservas
na Bacia do Parnaiba e 9,9 bcm na Bacia do Amazonas, no Campo de Azuldo. Este volume reflete o saldo das reservas

certificadas pela Gaffney, Cline & Associates (GCA), referentes a 31 de dezembro de 2023, descontando o consumo

16,5

Reservas de gas Consumo de gds acumulado Reservas de gas
dez/23 jan/24-set/24 set/24

de gas acumulado no 3T24.
Evolugdo Anual das Reservas de Gas (bcm)

47,6

I Bacia do Parnaiba |l Bacia do Amazonas [l Consumo

De acordo com os relatérios certificados pela GCA em 31 de dezembro de 2023, a Eneva detinha reservas 2P de
condensado no total de 11,8 MMbbl, sendo 2,2 MMbbl no Parnaiba e 9,5 MMbbl no Campo de Azuldo.
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CONSOLIDADO

DRE Consolidado 3T24 3723 % 9M24 9IM23 %
Receita Operacional Liquida 2.581,2 2.380,5 8,4% 6.529,0 7.363,0 -11,3%
Custos Operacionais (1.300,4) (1.360,5) -4,4% (2.836,1) (3.733,1) -24,0%
Despesas Operacionais (143,2) (138,5) 3,4% (419,6) (445,5) -5,8%
SG&A (120,7)  (112,8) 7,0%  (3382)  (350,4) -3,5%
Despesas em SOP/Incentivo Longo Prazo (ILP) (18,7) (25,6) -27,1% (60,3) (64,3) -6,2%
Demais despesas (102,0) (87,2) 17,0% (277,9) (286,1) -2,9%
Despesas com Exploragdo G&G (22,5) (25,7) -12,5% (81,4) (95,1) -14,4%
Pogos secos e PCLD - (11,3) N/A (23,2) (12,0) 94,2%
Depreciagdo e amortizagao (380,5) (398,2) -4,5% (1.073,0) (1.194,7) -10,2%
Custos (311,2)  (274,2) 13,5%  (868,3)  (780,1) 11,3%
Despesas (69,3) (124,00  -44,1%  (204,8)  (414,7)  -50,6%
Outras receitas/despesas (6,3) 9,9 N/A 17,1 62,8 -72,8%
Equivaléncia Patrimonial 2,8 0,2 N/A 3,3 0,9 248,2%
EBITDA ICVM 527/12 1.134,1 891,7 27,2% 3.293,6 3.248,2 1,4%
Resultado Financeiro Liquido (477,8) (635,5) -24,8% (2.103,5) (1.379,0) 52,5%
EBT 275,9 (142,0) N/A 117,1 674,5 -82,6%
Impostos Correntes (50,1) (10,5) 378,3% (146,3) (110,5) 32,3%
Impostos Diferidos 19,6 83,1 -76,4% 1.528,2 (20,8) N/A
Resultado Liquido do Periodo 245,4 (69,4) N/A 1.499,1 543,2 176,0%
Resultado Liquido ParticipagGes Minoritarias 142,7 17,5 715,2% 390,5 34,9 N/A
Resultado Liquido Eneva 102,7 (86,9) N/A 1.108,6 508,3 118,1%

No 3T24, o EBITDA ICVM consolidado da Eneva cresceu 27,2% frente ao 3T23, atingindo RS 1.134,1 milhdes,

refletindo, sobretudo, o maior despacho termelétrico das usinas da Eneva nos meses de julho a setembro/24. Os

principais destaques para o crescimento do EBITDA observado no 3T24 comparado ao 3T23 foram relacionados a:

Crescimento de RS 250,9 milhdes no EBITDA do segmento de geracdo do Complexo Parnaiba, reflexo
da combinacdo de: (i) recorde de exporta¢do de energia para a Argentina, (ii) despacho médio de 80%
no 3T24 vs. 31% no 3T23, incluindo despachos para ordem de mérito, unit commitment e restrigdo
elétrica; (iii) maior receita no mercado de curto prazo associada a geragao para modulagdo de carga e
inflexibilidade, aproveitando niveis de PLD médio mais altos para a liquidacdo da energia ndo
contratada no ACR; e (iv) aumento da receita fixa, impulsionada pelo inicio do contrato regulado da
Parnaiba V no inicio de 2024;

Aumento de RS 205,8 milhdes no EBITDA do segmento de Upstream, em fungdo, principalmente, do
crescimento da margem variavel no trimestre, com o repasse do resultado positivo do despacho do
Complexo Parnaiba no 3T24;

Incremento de RS 9,3 milhdes no EBITDA da UTE Jaguatirica I, em virtude, principalmente, da maior
margem fixa no 3T24, em decorréncia do crescimento da receita fixa, com o reajuste contratual, e da

reducdo dos custos com O&M no periodo.

Em contrapartida ao desempenho positivo mencionado acima, o crescimento do EBITDA Consolidado da Companhia

foi parcialmente mitigado pelos segmentos de Carvao, Solar e Holding e pela hibernagdo da UTE Fortaleza a partir

de 2024, conforme detalhado a seguir:
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Encerramento do contrato e das operac¢des na UTE Fortaleza ao final de 2023 e inicio da hibernacdo da
usina em 2024 enquanto a Eneva avalia eventuais oportunidades de contratagdao de novo ciclo para essa
usina, com efeito de -RS$ 161,0 milhdes no 3T24 versus o 3T23;

O segmento de carvdo apresentou reducdo de RS 31,8 milhdes no EBITDA em relag3o ao 3T23, refletindo o
impacto do prego médio do estoque de carvao, adquirido ao longo de 2021 em um cenario de pregos de
commodity CIF-ARA mais elevados, nos custos variaveis de geracdo, apresentando descasamento negativo
com o CVU médio que remunerou as receitas variaveis no 3T24;

No segmento Holding e Outros, o EBITDA (ex-equivaléncia) foi RS 28,0 milhdes inferior ao registrado no
3T23, principalmente em fungdo do incremento de despesas pontuais referentes aos processos do Follow-
On e da aquisicdo de ativos, com a contabilizacdo de despesas com assessorias no periodo para estes
processos e outros projetos da Companhia;

Em Geracdo Solar, a reducdo do EBITDA de RS 16,8 milhdes no periodo comparativo foi explicado,
principalmente, pelos efeitos associados a: (i) geragdo frustrada no periodo, sobretudo em funcédo de
curtailments, ocasionando maiores custos com compra de energia e ressarcimento; (ii) a piora do cenério
hidroldgico, levando a aumentos nos pregos spot; e (iii) combinagdo entre a maior limitacdo de intercambio
de energia entre submercados e o periodo do ano em que as usinas edlicas tem seus maiores fatores de

capacidade na regido Nordeste.

No 3T24, o resultado financeiro liquido somou -RS 477,8 milhdes frente a -RS 635,5 milhdes registrados no 3723,
principalmente devido ao impacto positivo da variagdo cambial (ndo-caixa) sobre o arrendamento do FSRU da UTE
Porto de Sergipe | no 3724 frente ao 3T23, refletindo a desvalorizacdo cambial nesse periodo frente a valorizacdo

cambial no periodo anterior.

Dessa forma, como resultado sobretudo dos efeitos apresentados acima, o lucro liquido consolidado da Companhia
totalizou RS 245,4 milhdes no 3T24, frente ao prejuizo de RS 69,4 milhdes no 3T23. O resultado liquido, incluindo as

participa¢des minoritarias, somou RS 102,7 milhdes no 3T24 versus o prejuizo de RS 86,9 milhdes no 3T23.
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FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO

Fluxo de Caixa Livre 3T24 3723 Var. Abs. 9M24 9M23 Var. Abs.
Posi¢do de Caixa Inicio de Periodo * 1.700,1 1.686,7 13,4 2.592,6 2.022,6 570,0
(+) Fluxo de Caixa de Atividades Operacionais (FCO) 1.272,4 933,8 338,6 3.313,5 2.171,6 1.141,9
EBITDA ICVM 527/12 1.134,1 891,7 242,4 3.293,6 3.248,2 45,4

Var. Capital de Giro ? 187,7 28,9 158,8 160,9 (863,5) 1.024,5
Imposto de renda e Contribuig¢do Social (53,1) (26,7) (26,4) (152,1) (206,8) 54,7

Var. Outros ativos e passivos 2 3,8 39,9 (36,1) 11,0 (6,3) 17,3

(+) Fluxo de Caixa de Atividades de Investimento (FCI) (611,8) (792,3) 180,4 (1.722,0) (1.773,8) 51,8

(+) Fluxo de Caixa de Atividades de Financiamento (FCF) (237,6) 817,6 (1.055,2) (2.060,9) 225,5 (2.286,4)
Efeito Liquido Liability Management 3 1.114,5 - 1.114,5 1.228,4 - 1.228,4
Captacdes 150,0 577,0  (427,0) 309,5  1.610,3 (1.300,7)
Amortizacao de Principal # (579,2) (232,2) (347,0) (1.535,5) (1.496,1) (39,4)
Amortizagdo de Juros 4 (571,5) (231,9) (339,6) (1.198,7) (1.408,7) 210,0
Arrendamento Mercantil (106,8) (88,3) (18,5) (316,2) (221,1) (95,1)

Outros (244,6) 793,0 (1.037,6) (548,6) 1.741,1 (2.289,7)

(=) Geragdo de Caixa Total 423,1 959,2 (536,2) (469,5) 623,3 (1.092,7)
Posi¢do de Caixa Final de Periodo * 2.123,1 2.645,9 (522,7) 2.123,1 2.645,9 (522,7)

1 - Inclui caixa e equivalentes de caixa.

2 — A partir do 1724, as variagbes de Impostos a Recuperar e Impostos, Taxas e Contribuigdes a Recolher (Giro de Impostos), que antes estavam
somadas dentro da linha de Variagdo de Outros Ativos e Passivos, passam a estar consolidadas dentro da linha de capital de giro. Para fins de
comparabilidade, foi feito o ajuste retroativo também na colunas de 2023..

3 — No 3T23 e 9M23, essa rubrica consolida o montante captado com a 22 Emissdo de Debéntures da CELSE em set/23, no dmbito de sua
reestruturagdo financeira (que, com a incorporagdo da CELSE na ENEVA em jun/26, foi renomeada como 112 Emissdo de Debéntures da Eneva),
em um total de R$ 5.000,0 milhdes, que foi classificada como Caixa Restrito (Depdsitos Vinculados do Ativo) para suportar o pagamento da divida
no 4T23. Com isso, a captagdo realizada para o refinanciamento da CELSE teve impacto nulo no fluxo de caixa livre do 3T23.

4 — Além das amortizagdes de juros e principal, estdo incluidas nessa linha as movimentagdes de depdsitos vinculados constituidos ou liberados
para pagamentos de principal e juros.

No 3T24, o fluxo de caixa operacional (FCO) totalizou RS 1.272,4 milhdes, sendo o maior patamar de FCO histérico
registrado pela Companhia em um trimestre, impulsionado pelo resultado operacional do trimestre e pelo efeito da
variacdo positiva de capital de giro do periodo. A variagdo de capital de giro no trimestre refletiu uma combinacgéo

de diversos efeitos, com destaque principalmente para os abaixo:

Efeito positivo de RS 88,3 milhdes no fluxo referente a monetiza¢do do saldo de estoques no 3724, em
decorréncia do despacho dos ativos a carvdo no periodo, com o consumo do carvao previamente adquirido.
Impacto positivo de RS 137,1 milhdes no fluxo refletindo o recebimento no final de setembro/24 da
primeira parcela do pagamento contingente recebida pela Eneva, na qualidade de sucessora da Focus
Energia apds a conclusdo da compra da empresa, da contraparte fornecedora de placas solares com a qual
a Focus Energia encontrava-se em Procedimento Arbitral na ocasido da compra da Focus. Conforme
divulgado em Avisos aos Acionistas em 25 de setembro/24 e 14 de outubro/2024, as partes chegaram a um
acordo no ambito do Procedimento Arbitral para encerramento da disputa em um acordo celebrado com
valor total de USS 72 milhdes, a ser pago em 4 parcelas, a titulo de indeniza¢3o aos antigos acionistas da
Focus. O referido valor deverd primeiramente ressarcir os tributos, despesas e custos com honorarios
advocaticios, arbitros e assistentes técnicos, dentre outros, incorridos pela Eneva em decorréncia do
processo arbitral, conforme definido no respectivo instrumento de Protocolo e Justificacdo celebrado em
3 de janeiro de 2022. Conforme comunicado, a Companhia realizou a retenc¢do da totalidade do montante
recebido de RS 137,1 milhdes, apds a apuracdo do valor total de despesas atualizadas ter superado o valor

efetivamente recebido na primeira parcela.
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Os pagamentos de IRPJ e CSL no periodo compensaram ligeiramente o valor positivo do FCO, tendo sido

principalmente concentrados nas subsididrias SPEs Parnaiba Geragdo e Comercializagdo de Energia S.A. (“PGC”) e

Parnaiba Il Geragdo de Energia S.A. (“Parnaiba 11”), em fun¢do do maior despacho no 3T24, e na SPE Amapari Geragao

de Energia S.A., como resultado de movimentagdo processual relevante ocorrida a favor da controlada ao final do

2T24, com reconhecimento do direito ao ressarcimento do custo de combustivel pela Conta de Consumo de

Combustivel Fésseis — Sistema Isolado (CCC), que gerou um lucro tributavel acarretando o pagamento de imposto

de renda e contribuigdo social no inicio do 3T24.

O fluxo de caixa de atividades de investimento no 3T24 totalizou saida de caixa total de RS 611,8 milhdes, resultado,

sobretudo, dos seguintes desembolsos realizados:

RS 324,0 milhdes direcionados ao projeto Azuldo 950, considerando os pagamentos direcionados ao
desenvolvimento de E&P e a construcgdo das usinas;

RS 83,1 milhdes para as unidades de liquefagcdo no Complexo Parnaiba para atendimento aos contratos de
venda de GNL em pequena escala (SSLNG) para as instalagdes industriais da Suzano S.A, Vale S.A. e
Companhia Pernambucana de Gas (Copergas);

RS 80,6 milhdes referentes a construcdo da UTE Parnaiba VI;

RS 79,3 milh&es destinados para capex sustaining das operacdes em todas as usinas da Companhia e para

o desenvolvimento de projetos na Holding.

O fluxo de caixa de financiamento totalizou saida de caixa liquida de RS 237,6 milhdes no 3724, em funcdo,

basicamente, dos impactos abaixo:

Conclusdo de processo de liability management, com efeito liquido de RS 1.114,5 milhdes, que envolveu:
(i) entrada de caixa referente a antecipagdo parcial de recebiveis de direitos creditorios referentes aos
Contrato de Comercializagdo de Energia ao Ambiente Regulado (CCEAR) da UTE Porto de Sergipe I, no
montante de RS 2.700,0 milhdes; e (ii) conclusdo do resgate antecipado parcial das Debéntures da 22 Série
da 112 Emissdo da Eneva ao final de setembro/24, com o pagamento antecipado total de RS 1.585,5
milhdes, de um montante de divida financeira total de RS 2.709,4 milhdes;

AmortizagOes de principal, pagamento de juros e constituicdo de depdsitos vinculados referentes aos
financiamentos, no total de RS 1.150,7 milhdes, seguindo o cronograma de pagamento previstos das
dividas, com destaque para o pagamento final das amortizagdes das Notas de Crédito a Exportagdo
celebradas junto ao Banco do Brasil S.A. e ao Banco Santander;

Desembolso de RS 150,0 milhdes realizados no 3T24, relacionado ao Contrato de Financiamento da UTE
Azuldo | celebrado junto ao FDA;

Pagamentos de RS 106,8 milhdes em arrendamento mercantil, sendo cerca de RS 75,3 milhdes destinados
ao arrendamento do navio FSRU e do rebocador do Hub Sergipe, além de pagamentos de arrendamento
nos segmentos Upstream e na operagao do Sistema Integrado Azuldo-Jaguatirica;

Combinacdo de diferentes efeitos na linha “Outros”, sendo principalmente referentes a: (i) pagamentos de
RS 180,0 milhdes em dividendos semestrais pagos ao Itat Unibanco S.A. referentes a participacdo detida
pelo banco nas agdes preferenciais de emissdo da controlada integral Eneva Participagbes Il S.A.,
controladora das subsidiarias PGC e P-Il; e (ii) pagamentos de RS 75,9 milhdes relacionados aos contratos

de antecipacdo parcial de recebiveis de direitos creditérios das receita fixa das UTEs Itaqui e Pecém II.

Como resultado, a Eneva encerrou o 3T24 com saldo de caixa livre consolidado de RS 2.123,1 milhdes, crescimento
de RS 423 milhdes frente a posicdo de caixa de RS 1.700,1 milhdes no final do 2T24.
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Eventos Subsequentes: Follow-On e Aquisicao de Ativos Termelétricos

A Companhia concluiu uma Oferta Publica de Distribuicdo Primaria de Ag¢des (“Follow-On”) em 15 de
outubro, tendo emitido 228.571.429 a¢bes ordindrias, precificadas a RS 14,00/acdo, no valor total de RS
3.200,0 milhdes. Conforme divulgado, a destinagdo dos recursos serd para acelerar a implementagdo do
plano de negdcios da Companhia e sua estratégia de longo prazo em seus segmentos de atuagdo, incluindo
também a realizacdo de operacdes de M&A (mergers & acquisitions), notadamente as aquisicbes de

X o”

Geradora de Energia do Maranhdo S.A. (“Gera Maranhdo”) e Linhares Geradora S.A. (“Linhares”). Maiores
informagdes sobre o M&A e o Follow-On serdo detalhadas nas se¢des de Endividamento e Mercado de
Capitais.

Em 25 de outubro/24, a Companhia concluiu parcialmente as operacdes de M&A iniciadas em julho/24,
tendo desembolsado o valor total de RS 855,1 milhdes pela aquisicdo de 100% das acdes da Linhares e das
debéntures da 22 emissdo da Linhares. A Companhia ainda ird adquirir 100% das a¢des da Gera Maranhao,
cuja conclusdo da transagao ainda ndo havia sido concluida dado que ainda havia condigdes suspensivas a
serem implementadas ou renunciadas. No ambito do contrato, o valor acordado a ser pago em caixa pela

aquisicdo de 100% das acdes da Gera Maranh3o pela Eneva é de RS 612,0 milhdes.

Considerando o valor captado no Follow-On e os valores totais acordados a serem pagos pela aquisicdo dos dois
ativos acima mencionados, o saldo de caixa ajustado proforma do 3T24 totalizaria RS 3.856,0 milhdes, resultado do

incremento liquido de caixa de RS 1.732,9 milhdes.
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DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO POR SEGMENTO

Geracao Térmica a Gas no Parnaiba

Este segmento é composto pelas controladas: (i) Parnaiba Geragdo e Comercializagdo de Energia S.A. — PGC, que
detém as UTEs Parnaiba | e Parnaiba V; e (ii) Parnaiba Il Geragdo de Energia S.A., que detém as UTEs Parnaiba II,

Parnaiba Il e Parnaiba IV, além de ser a SPE responsavel pelo desenvolvimento da UTE Parnaiba VI.

DRE - Geragao Parnaiba 3724 3723 % 9IM24 9IM23 %
Receita Operacional Bruta 1.088,3 520,7 109,0% 2.333,9 1.739,5 34,2%
Receita Fixa 494,1 383,7 28,8% 1.483,6 1.151,0 28,9%
Receita Variavel 594,3 137,0 333,7% 850,3 588,5 44,5%
Contratual 158,2 - N/A 191,2 0,1 N/A
Mercado de curto prazo 436,1 137,0 218,3% 659,1 588,4 12,0%
Exportagdo 302,1 43,7 591,6% 434,0 418,9 3,6%
Trading 3,1 96,4 -96,8% 36,6 148,6 -75,4%
Outros 130,9 (3,1) N/A 188,4 21,0 797,3%
Dedugdes sobre a Receita Bruta (201,6) (59,6) 238,3% (364,5) (254,8) 43,1%
Devolugdo de Receita Fixa 2° (91,8) (7,3) N/A (91,8) (80,2) 14,5%
Receita Operacional Liquida 886,7 461,1 92,3% 1.969,4 1.484,7 32,6%
Custos Operacionais (561,3) (378,3) 48,4% (1.095,7) (969,4) 13,0%
Custo Fixo (156,6) (146,7) 6,8% (449,6) (427,0) 5,3%
Transmissdo e encargos regulatorios (56,0) (48,4) 15,8% (155,7) (137,6) 13,1%
O&M 26 (34,4) (32,1) 7,2% (95,4) (91,0) 4,9%
Arrendamento fixo UTG (66,1) (66,2) -0,1% (198,5) (198,4) 0,1%
Custo Variavel (353,4) (192,2) 83,9% (521,3) (424,8) 22,7%
Gas Natural (267,9) (89,4) 199,5% (372,3) (217,1) 71,5%
Distribuidora (20,7) (6,3) 225,5% (29,4) (17,2) 71,1%
Arrendamento variavel UTG (56,6) (5,5) 933,0% (67,6) (45,7) 48,1%
Trading (4,0) (86,9) -95,4% (29,8) (131,8) -77,4%
Outros 2526 (4,2) (4,0) 7,0% (22,2) (13,1) 68,9%
Deprecia¢do e amortizagdo (51,3) (39,5) 30,0% (132,8) (117,6) 12,9%
Despesas Operacionais (11,8) (7,7) 52,5% (28,6) (26,1) 9,5%
SG&A (11,6) (7,6) 53,7% (27,9) (25,6) 8,9%
Depreciagdo e amortizagdo (0,2) (0,2) -2,2% (0,8) (0,5) 38,4%
Outras Receitas/Despesas (0,1) (0,7) -78,8% (3,8) (0,6) 550,5%
EBITDA ICVM 527/12 364,9 114,0 220,1% 974,8 606,7 60,7%
Margem EBITDA (%) 33,5% 21,9% 11,6 p.p. 41,8% 34,9% 6,9 p.p.

As UTEs do Complexo Parnaiba registraram despacho médio de 80% no 3T24, refletindo os despachos regulatérios
para atendimentos a exportacdo e para o SIN, incluindo (i) ordem de mérito de custo, (ii) unit commitment,
(iii) restricdo elétrica, e (iv) inflexibilidade, tanto contratual, como ocorrido na UTE Parnaiba Il a partir de agosto/24,
guanto por necessidades pontuais de gera¢do das usinas. Em contrapartida, no 3T23 o despacho foi de 31%,
concentrado no atendimento a exportacdo e inflexibilidade contratual da UTE Parnaiba I, que diferente de 2024,

em 2023 teve seu periodo de inflexibilidade contratual 100% concentrado entre junho e novembro.

25 No 2T24 houve mudangca de tratamento contabil quanto a classificagdo das dedugdes de receita fixa em fung¢do dos volumes exportados para
as usinas com contratos regulados por disponibilidade vigentes. Até o 1724, estes valores eram contabilizados como custos varidveis e, a partir
desse trimestre, foram reclassificadas para a rubrica de dedugbes de receitas. Para fins de comparabilidade entre os trimestres, os valores de
2023 foram alterados para refletir essa nova visdo.

26 No 1T24 houve alteragdo na classificacdo de determinados custos com Servigos de Terceiros que, até o 4723 estavam contemplados na rubrica
de “Outros — Varidveis”, sendo alocados agora para a rubrica de “Custo Fixo - O&M”. Para fins de comparabilidade entre os trimestres, os valores
de 2023 foram alterados para refletir essa nova visdo.
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A dinamica positiva no despacho foi um dos principais fatores para o crescimento significativo de 92,3% na receita
operacional liquida do Complexo Parnaiba no 3724, atingindo RS 886,7 milhdes no trimestre. Nesse sentido, as
receitas varidveis alcancaram RS 594,3 milhdes no 3T24, crescimento de 333,7% frente ao 3T23, sendo os principais

efeitos referentes a:

Incremento de RS 158,2 milhdes decorrentes dos despachos regulatérios por ordem de mérito, unit
commitment e restri¢do elétrica, ndo ocorridos no 3T23;

Crescimento de RS 258,5 milhdes relacionado a receita de exportacdo de energia para a Argentina,
refletindo o recorde de exportacgdo alcancado nesse trimestre;

Aumento de RS 133,9 milh&es relacionados a outras receitas de mercado de curto prazo, principalmente,
referentes a geragdo para modulagdo da carga, como também para fins de inflexibilidade, decorrentes do
montante ndo comprometido com contratos regulados das UTEs, aproveitando o maior PLD médio do
periodo;

Parcialmente compensadas pela reducdo das receitas de trading de RS 93,3 milhdes frente ao valor do
3T23, refletindo as transagdes de compra e venda de energia utilizando o lastro descontratado da UTE
Panaiba |, realizados no ano anterior. Vale ressaltar que as operagdes contabilizadas nessa rubrica se

referem a compra e venda de energia, havendo contrapartida na rubrica de Custo Varidvel — Trading.

Adicionalmente, a receita operacional liquida foi também impulsionada pelo crescimento de RS 110,4 milhdes das
receitas fixas, decorrente tanto do inicio do contrato regulado da UTE Parnaiba V quanto do reajuste contratual a

IPCA das receitas fixas das UTEs Parnaiba | a Ill em novembro/23.

Os custos fixos somaram RS 156,6 milhdes no 3724, 6,8% superiores na comparagdo com o 3T23, explicados pela
combinagdo de (i) reajuste nos valores de TUST aplicado em julho/24, contribuindo para o aumento de
RS 7,7 milhdes nos custos fixos do periodo; e (ii) crescimento de RS 2,3 milhdes em O&M em fung¢do, sobretudo, do
inicio do contrato regulado da UTE Parnaiba V, cujo inicio de contabilizacdo de receita fixa em 2024 superou em

grande parte o incremento nesses custos, assim como devido aos reajustes de apdlices de seguros.

A margem fixa no 3T24 alcancou RS 287,6 milh&es, com crescimento de quase 45% frente ao mesmo periodo do ano
anterior, impulsionado pelo crescimento das receitas fixas, superando o efeito do aumento dos custos fixos no

periodo.

Os custos varidveis registraram aumento de 83,9% na comparagdo com o mesmo periodo do ano anterior, refletindo,
sobretudo, os custos com geragdo associados ao aumento do despacho vs. o 3T23, sendo os principais: (i) compra
de gds natural, RS 178,5 milhdes superiores versus o 3T23; e (ii) custos com arrendamento varidvel, sendo
RS 51,1 milhdes vs. o 3T23. Vale destacar que ambos os custos s3o eliminados na visdo Consolidada, uma vez que
se tratam de receitas do segmento de Upstream da Companhia. Os maiores custos varidveis com geragao foram
parcialmente compensados pela reducdo de RS 83,0 milhdes no custo de trading, como explicado acima, dado o

menor volume de transa¢des de compra e venda de energia utilizando o lastro das usinas no periodo.

Como reflexo principalmente do crescimento do despacho, a margem varidvel unitaria de geragdo no 3T24
considerando os custos intercompany atingiu RS 29,3/MWh, apresentando aumento expressivo na comparagdo

entre os trimestres.

Como resultado dos fatores mencionados acima, e impulsionado pelo crescimento tanto da margem variavel, em
funcdo do maior despacho e maiores margens, quanto da receita fixa, o EBITDA do segmento cresceu mais de 220%,
atingindo RS 364,9 milhdes.
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Geracdo Térmica a Gds em Roraima

Este segmento é composto pela controlada Azuldo Geragdao de Energia S.A., que contém o resultado da UTE
Jaguatirica Il (“UTE Jaguatirica 1l”) e compreende toda a operacdo desde a liquefacdo de gds natural até a geracdo
de energia na usina. E importante observar que o resultado do Campo do Azuldo é consolidado no segmento de

Upstream.

A UTE Jaguatirica Il comecgou a fornecer energia para o Sistema Isolado de Roraima no dia 15 de fevereiro de 2022,
e, no dia 24 de maio de 2022 a planta atingiu sua capacidade instalada total de 141 MW. A estabilizacdo total da

planta foi concluida ao final do 4723, quando atingiu disponibilidade préxima a 100%.

DRE - UTE Jaguatirica Il 3T24 3723 % 9IM24 9M23 %
Receita Operacional Bruta 189,1 181,6 4,1% 581,3 534,8 8,7%
Receita Fixa 141,5 135,0 4,8% 424,6 405,1 4,8%
Receita Variavel 47,5 46,6 2,1% 156,7 129,7 20,8%
Contratual 47,5 46,6 2,1% 156,7 129,7 20,8%
Dedugdes sobre a Receita Bruta (33,3) (30,0) 11,1% (58,3) (118,7) -50,9%
Indisponibilidade (Ressarcimento) (24,7) (21,6) 14,4% (31,3) (94,3) -66,9%
Receita Operacional Liquida 155,8 151,6 2,7% 523,1 416,1 25,7%
Custos Operacionais (97,1) (97,3) -0,2% (308,5) (277,5) 11,2%
Custo Fixo (44,2) (49,2) -10,2% (145,1) (147,8) -1,8%
Transmissdo e encargos regulatorios (1,6) (0,2) 746,5% (3,6) (0,8) 340,5%
O&M (42,6) (49,0) -13,2% (141,5) (147,0) -3,7%
Custo Variavel (14,1) (15,4) -8,4% (46,3) (42,0) 10,3%
Gas Natural (13,2) (13,0) 1,6% (41,9) (35,3) 18,4%
Outros (0,9) (2,3) -63,5% (4,4) (6,6) -33,4%
Deprecia¢do e amortizacdo (38,8) (32,7) 18,6% (117,1) (87,8) 33,4%
Despesas Operacionais (6,8) (7,2) -5,6% (20,5) (20,8) -1,3%
SG&A (6,8) (7,2) -5,6% (20,5) (20,8) -1,3%
Deprecia¢do e amortizacdo (0,0) - N/A (0,0) - N/A
Outras Receitas/Despesas (0,1) 1,5 N/A (0,6) 1,3 N/A
Equivaléncia Patrimonial - - N/A - - N/A
EBITDA ICVM 527/12 90,7 81,4 11,4% 310,6 206,9 50,1%
Margem EBITDA (%) 58,2% 53,6% 4,6 p.p. 59,4% 49,7% 9,7 p.p.

No 3T24 a receita operacional liquida da UTE Jaguatirica Il apresentou crescimento de 2,7% em relagdo ao 3723,

totalizando RS 155,8 milhdes no periodo. O aumento esta relacionado, principalmente, a dois fatores:

Crescimento de RS 6,5 milhdes na receita fixa bruta, em func¢do do reajuste contratual pelo IPCA efetivado
em novembro/23;

Aumento de RS 3,1 milhdes das dedugdes de receita fixa em fungdo da manutengdo programada dado o
atingimento dos marcos de 8.000 e 16.000 horas acumuladas, seguindo os pardmetros do fornecedor,
realizada integralmente no 3T24, em consonancia com o cronograma estabelecido com o ONS, que resultou
em uma disponibilidade média de 85% no 3724, frente aos 86% registrados no mesmo periodo de 2023.

Os custos fixos do segmento registraram reducdo de RS 5,0 milhdes no 3T24 quando comparado ao 3T23, totalizando
RS 44,2 milhdes no trimestre. Essa reducdo se deve, sobretudo, a capitalizagdo de gastos com materiais e
sobressalentes no montante de RS 9,7 milhdes, conforme a natureza dos dispéndios. Por outro lado, o reajuste da
tarifa de transmissdo para o Sistema Isolado impactou negativamente a rubrica de custos fixos em RS 1,6 milh3o.
Além disso, no 3T23, ocorreu um descasamento temporal, sem a contabilizagdo de RS 3,3 milhdes do montante total

de O&M aquele periodo.
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A combinacgdo dos efeitos de crescimento da receita fixa e reducdo dos custos fixos totais, ligeiramente atenuados
pelo aumento das dedug¢des de receita por indisponibilidade operacional, resultou em uma ampliagdo da margem

fixa do segmento em RS 8,9 milhdes no 3T24 versus o mesmo periodo de 2023, atingindo RS 72,4 milhdes no periodo.

Os custos variaveis, por sua vez, reduziram RS 1,3 milhdo no 3T24 versus o 3723, com melhoria do custo unitario na
ordem de RS 4,78/MWh, em func¢do, sobretudo, dos menores custos com quimicos, bem como dos menores custos
varidveis do sistema de transporte, refletindo a melhoria de eficiéncia da usina apds a conclusdo do processo de
estabilizacdo. Vale destacar ainda que o consumo relativo de combustivel para a geragdo contabilizou redugdo de
15,6% na comparacgdo dos periodos. Os menores custos, em conjunto com a receita varidavel marginalmente maior
no periodo propiciou crescimento da margem variavel do segmento em RS 1,6 milhdo no 3724 frente ao 3723,
totalizando RS 25,1 milhdes no 3T24.

Como resultado dos efeitos acima explicados, o EBITDA do segmento registrou alta de RS 9,3 milhdes quando
comparado ao 3T23, totalizando RS 90,7 milhdes no 3T24.

Vale ressaltar que o crescimento da rubrica de depreciagdo e amortizagcdo de custos no periodo refletiu uma
transferéncia de valores sendo classificados em imobilizado em andamento para imobilizado em servigo no periodo,
dada a aquisicdo e entrada em operagdo de novos cryoboxes, equipamentos e estruturas relacionadas para suportar

as otimizacgGes realizadas na planta, principalmente na expansdo do sistema de liquefacgdo.
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Geragao a Gas — Combustivel de Terceiros

Este segmento é composto pelo resultado dos ativos UTE Fortaleza e UTE Porto de Sergipe |, adquiridos pela Eneva
por meio das aquisicoes das empresas CGTF — Central Geradora Termelétrica Fortaleza S.A. (“CGTF”) e CELSE —

Centrais Elétricas de Sergipe S.A. (“CELSE”) em 23 de agosto de 2022 e 03 de outubro de 2022, respectivamente.

A CGTF tem como principal ativo operacional a UTE Fortaleza, uma usina termelétrica a gds, implantada a partir do
Programa Prioritario de Termoeletricidade (PPT) do governo federal. A CGTF era uma empresa controlada pela Eneva
S.A. até marcgo de 2023, quando foi incorporada na Holding. Desde marc¢o de 2023, os resultados da UTE Fortaleza
(antiga SPE CGTF) sdo registrados contabilmente dentro da SPE Eneva S.A. No entanto, nesse documento, eles sdo
apresentados separadamente, no intuito de facilitar a andlise dos resultados do segmento. A UTE Fortaleza foi
desligada em dezembro de 2023 apds a conclusdo do prazo de suprimento contratual de geragdo com a distribuidora
e o ativo permanecera em hibernagdo enquanto a Eneva avalia eventuais oportunidades de contratagdao de novo

ciclo para essa usina. Os dados dos periodos anteriores serdo apresentados para fins de comparagao historica.

A CELSE tem como principal ativo operacional a UTE Porto de Sergipe I, uma usina termelétrica a gds natural em ciclo

combinado.

DRE - UTE Porto de Sergipe | 3T24 3T23 % ImM24 9M23 %
Receita Operacional Bruta 535,0 503,6 6,2% 1.620,2 1.517,4 6,8%
Receita Fixa 521,1 497,1 4,8% 1.563,2 1.491,4 4,8%
Receita Variavel 14,0 6,5 115,5% 57,0 26,1 118,6%
Contratual’ - - N/A - - N/A
Mercado de curto prazo 14,0 6,5 115,5% 57,0 26,1 118,6%
Lastro (FID) 14,0 6,5 115,5% 57,0 26,1 118,6%
Outros - (0,0) N/A - - N/A
Dedugdes sobre a Receita Bruta (50,1) (47,7) 5,0% (153,6) (149,4) 2,8%
Receita Operacional Liquida 484,9 455,9 6,4% 1.466,6 1.368,0 7,2%
Custos Operacionais (225,9) (190,2) 18,8% (621,8) (577,4) 7,7%
Custo Fixo (117,5) (86,4) 36,0% (261,2) (264,1) -1,1%
Transmissdo e encargos regulatérios (41,8) (40,5) 3,3% (122,7) (118,5) 3,5%
o&M? (12,3) (18,4) -33,0% (34,1) (64,2) -46,9%
Outros Fixos (63,4) (27,6) 129,9% (104,4) (81,3) 28,5%
Custo Variavel (10,1) (8,6) 17,5% (66,1) (29,6) 123,0%
Lastro (FID) (10,1) (6,5) 53,7% (63,6) (24,7) 157,9%
Outros . (2,0) N/A (2,5) (5,0) -49,1%
Deprecia¢do e amortizagdo (98,4) (95,2) 3,3% (294,5) (283,7) 3,8%
Despesas Operacionais (4,4) (7,1) -37,4% (10,9) (21,3) -48,7%
SG&A (4,9) (7,2) -38,7% (11,0) (21,2) -48,1%
Depreciacdo e amortizacdo (0,0) 0,1 N/A 0,1 (0,1) N/A
Outras receitas/despesas - 0,4 N/A 0,9 59,9 -98,5%
EBITDA ICVM 527/12 352,9 354,1 -0,3% 1.129,2 1.113,0 1,5%
% Margem EBITDA 72,8% 77,7% -4,9 p.p. 77,0% 81,4% -4,4 p.p.

DRE - UTE Fortaleza
EBITDA ICVM 527/12 (3,8) 157,2 N/A (10,0) 444,8 N/A

No 3T24, a receita operacional liquida da UTE Porto de Sergipe | registrou crescimento de 6,4%, somando

RS 484,9 milhdes no periodo, decorrente do:

27No 2T24 houve alteragdo na classificagdo de determinados custos com Servigos de Terceiros que, até o 1T24 estavam contemplados na
rubrica de “Outros — Varidveis”, sendo alocados agora para a rubrica de “Custo Fixo - O&M”. Para fins de comparabilidade entre os trimestres,
os valores de 2023 foram alterados para refletir essa nova visdo.
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Aumento de RS 24,0 milhdes da receita fixa frente ao 3723, reflexo do reajuste contratual dos contratos
regulados, ocorrido em novembro/23; e

Aumento de RS 7,5 milhdes de receita varidvel no 3T24, em funcdo da realizacdo de operacgdes de
comercializagdo de lastro para recomposi¢do de garantia fisica, mecanismo que possui contrapartida em
montante similar na rubrica de “Custos Varidveis — Lastro (FID)”, em RS 10,1 milhdes. Tendo em vista a
volatilidade de precgos observada no mercado spot, no 3T24 foi possivel a estruturacdo de operagdes de
comercializagdo de energia com spread favoravel a UTE, totalizando uma margem variavel positiva de RS

2,6 milhoes.

Por outro lado, no mesmo periodo, os custos fixos da usina somaram RS 117,5 milhdes, alta de RS 31,1 milhdes em

relagdo ao 3T23, resultado, principalmente, da combinagdo dos seguintes efeitos:

Contabilizagdo de uma parcela do custo de cancelamento das cargas de GNL, no ambito do contrato de
fornecimento de GNL com a Qatar Energy Trading LLC, no montante de RS 35,5 milhdes, referente a 58%
do volume sujeito a fee de cancelamento em 2024. Vale ressaltar que, em 2024, o custo de cancelamento
serd distribuido ao longo do segundo semestre, ao passo que nos anos anteriores, desde a aquisi¢dao do
ativo, esse custo foi integralmente contabilizado no quarto trimestre.

Aumento de RS 1,3 milhdo nos custos com TUST em fun¢do do reajuste anual contratual ocorrido em
julho/24;

Reducio de RS 7,1 milhdes nos custos de apdlice de seguros operacionais em func¢do da revisdo do escopo
das apdlices.

Reducdo de RS 1,5 milhdo em comparacio ao 3723, decorrente dos menores custos com consumo interno
do navio FSRU e Boil-Off-Gas (BOG).

A margem fixa da UTE Porto de Sergipe | retraiu RS 8,8 milhdes no 3724 versus 3T23, principalmente em funcio da
contabilizacdo do fee de cancelamento, que compensou totalmente o efeito do reajuste da receita fixa e os menores

custos com apdlices de seguros operacionais.

As despesas gerais e administrativas reduziram RS 2,8 milhées na comparacdo anual, resultado sobretudo de um
impacto retroativo contabilizado no 3T23 referente a contabilizagdo de custos de integracao do Hub Sergipe, que

inflou as despesas do segmento naquele trimestre.

A combinagdo dos efeitos acima explicitados resultou em um EBITDA de RS 352,9 milhdes no trimestre, reducdo de
RS 1,2 milhdo em relacdo ao 3T23, reflexo do impacto da contabilizacdo antecipada de parte dos fees de
cancelamento de cargas na margem fixa, mas ligeiramente compensada pela melhoria da margem variavel e pela

reducdo do SG&A no periodo.

Vale ressaltar que, em setembro/24, a UTE Porto de Sergipe | celebrou contrato com a Termopernambuco S.A. para
suprimento de gas natural em modalidade 100% flexivel, com volume de até 2.400.000 m3/dia. O contrato tem
periodo de vigéncia de 01 de outubro/24 a 30 de junho/26 para geragdo termelétrica da UTE Termopernambuco,
no contexto do CRCAP, tendo a Companhia exclusividade no fornecimento do gds necessario para atendimento aos
despachos da Usina pelo ONS no periodo contratado. Nesse sentido, a Companbhia iniciou a venda de pequenos
volumes de gds para a UTE ao final do 3T24 para comissionamento da usina, cujos resultados estdo contidos na

secdo Holding & Outros.

Como evento subsequente ao trimestre, em outubro de 2024, a Companhia informou via Fato Relevante, que foi
constatada falha na tubulagdo de conexdo (“riser”) do FSRU ao gasoduto maritimo que garante suprimento de gas

ao Hub Sergipe, impossibilitando temporariamente a movimentagdo de gas natural a UTE Porto de Sergipe | e a
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malha de transporte de gas natural. Desde entdo, a Companhia empenhou todos os esforcos para solucionar o
problema operacional e viabilizar a troca do riser com o sobressalente existente, e para estabelecer uma solugao
comercial pontual para atendimento tanto ao contrato regulado préprio da UTE Porto de Sergipe |, quanto para os

contratos de venda de gds natural flexivel e firme na malha.

Em relagdo a UTE Fortaleza, com o fim do contrato de comercializagdo de energia entre a usina e a COELCE, o ativo
encontra-se em estagio de hibernagdo operacional desde o final do 4T23. Ao longo do 3T24, foram contabilizados
dispéndios no montante de RS 2,6 milhdes na linha de “Outras Receitas e Despesas” e RS 0,3 milhdo de SG&A para
a manutencdo e conservacdo do ativo. Além disso, nesse trimestre, ocorreu a contabilizacdo de custos
remanescentes de TUST em cerca de RS 0,5 milhdo e deducdes de receitas de periodos anteriores de RS 0,6 milhdo.
Como resultado, o EBITDA da usina totalizou -RS 3,8 milhdes no 3T24.
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Geracao Térmica a Carvao
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Este segmento é composto pelas controladas ltaqui Geragdo de Energia S.A. e Pecém Il Geragdo de Energia S.A.

DRE - Geragao a Carvdo 3T24 3723 % ImM24 9M23 %
Receita Operacional Bruta 365,4 254,2 43,8% 899,1 768,9 16,9%
Receita Fixa 268,0 255,7 4,8% 804,1 767,0 4,8%
Receita Variavel 97,4 (1,5) N/A 95,0 1,9 N/A
Contratual 97,2 - N/A 97,9 0,1 N/A
Mercado de curto prazo 0,1 (1,5) N/A (2,9) 1,8 N/A
Lastro (FID) - - N/A - - N/A
Outros 0,1 (1,5) N/A (2,9 1,8 N/A
Dedugdes sobre a Receita Bruta (37,7) (26,2) 43,8% (92,9) (79,4) 17,1%
Receita Operacional Liquida 327,8 228,0 43,8% 806,2 689,5 16,9%
Custos Operacionais (253,3) (118,4) 114,0% (496,2) (357,3) 38,9%
Custo Fixo (72,5) (68,4) 5,9% (210,2) (202,3) 3,9%
Transmissdo e encargos regulatorios (17,3) (18,2) -4,8% (53,9) (51,9) 3,8%
O&M (55,1) (50,2) 9,8% (156,4) (150,4) 3,9%
Custo Variavel (128,2) 0,6 N/A (132,3) (3,5) N/A
Combustivel (121,1) - N/A (122,6) (0,0) N/A
Lastro (FID) - - N/A - (3,1) N/A
Outros (7,1) 0,6 N/A 9,7) (0,4) N/A
Deprecia¢do e amortizagdo (52,6) (50,6) 4,1% (153,7) (151,5) 1,5%
Despesas Operacionais (10,8) (12,9) -15,9% (31,8) (29,9) 6,3%
SG&A (10,5) (12,4) -14,9% (30,8) (28,6) 7,6%
Depreciagdo e amortizagdo (0,3) (0,5) -40,0% (1,0) (1,3) -23,9%
Outras Receitas/Despesas 2,5 3,0 -17,7% 1,3 4,9 -74,4%
EBITDA ICVM 527/12 119,0 150,8 -21,1% 434,1 460,0 -5,6%
Margem EBITDA (%) 36,3% 66,1% -29,8 p.p. 53,8% 66,7% -12,9 p.p.

No 3T24, a receita operacional bruta do segmento das UTEs movidas a carvdo contabilizou crescimento de RS 111,2

milhdes comparado ao 3723, reflexo, principalmente, da combinacdo de: (i) contabilizacdo de RS 97,2 milhdes de

receita variavel contratual por motivo de despacho no 3T24, versus um 3723 sem despacho e, portanto, sem receita

associada; e (i) aumento de RS 12,4 milhdes na rubrica de receita fixa em funcdo do reajuste anual contratual,

efetivado em novembro/23;

Os custos fixos do segmento totalizaram RS 72,5 milhdes no 3T24, alta de 5,9% na comparac¢do com 3723, em

decorréncia de maiores dispéndios com operacido e mio de obra no periodo. E importante destacar que, no 3T23,

os custos de O&M tiveram impacto redutor na ordem de RS 1,8 milhdo em fungdo da cessdo parcial do contrato de

utilizacdo da logistica relacionada ao uso das correias transportadoras em Pecém Il para um terceiro.

A margem fixa do segmento de carvido atingiu RS 168,0 milhdes no 3T24, uma alta de RS 7,1 milhdes frente ao 3723,

impulsionada pelo reajuste da receita fixa.

Os custos varidveis registraram crescimento de RS 128,8 milhdes quando comparados ao mesmo periodo de 2023,

reflexo do despacho no 3T24. Como resultado, a margem variavel do segmento registrou reducio de RS 40,2 milh&es

no periodo, impactada negativamente pelo descasamento entre o custo médio de estoque de carvdo adquirido

anteriormente e o CVU médio do periodo, com menor preco de commodity CIF-ARA, conforme detalhado no quadro

abaixo:
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Custo e CVU Médio por UTE - Geragdo a Carvdao

3T24 Itaqui Pecém Il
Despacho (%) 7% 30%
Custo médio de estoque' (RS/MWh) 459,4 394,9
CVU médio? (R$/MWh) 361,2 370,2

Notas:

"0 custo médio de estoque considera o custo da commodity e os custos logisticos associados ao descarregamento das cargas.

2 0 CVU médio dessa tabela reflete o CVU da geracio, sendo definido pela razdo entre as receitas varidveis contratuais e a geracdo liquida do
periodo.

Vale ressaltar que o atual custo médio de estoque de carvdo é resultado de cargas adquiridas ao longo do ano de
2021, para fazer frente ao elevado patamar de despacho térmico no SIN naquele ano, em um cenario de precos de
commodity CIF-ARA significativamente mais elevados versus o patamar atual, dados (i) os efeitos da redugdo da
oferta de carvdo, no contexto da pandemia de Covid-19, quando algumas unidades produtoras pararam suas
operacdes, e (ii) do cenario de aumento da demanda por carvdao em 2021, pds fim das politicas de confinamento
mais restritivas e redugdo da oferta de gas natural na Europa, no periodo que antecedeu o inicio da guerra na
Ucrania. E importante observar que, a despeito do impacto negativo em resultado, dado o descolamento negativo
do preco médio do estoque e receita variavel recebida a CVU, houve substancial geracdo de caixa operacional
associada a esse despacho, concretizada tanto no 3T24 quanto no 4724 devido aos prazos médios de recebimento
das receitas reguladas, em funcdo do retorno do despacho regulatério e a monetizacdo do estoque remanescente

das plantas.

Como resultado dos efeitos elencados acima, o EBITDA do segmento de geracdo a carvdo atingiu RS 119,0 milhdes,
frente aos RS 150,8 milhdes registrados no mesmo periodo de 2023, resultado do descasamento temporal entre o

custo de estoque e a receita do periodo de despacho.
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Geragao Solar

Este segmento é composto pelas controladas SPE Futura 1 Geragdo e Com. de Energia Solar S.A., SPE Futura 2
Geracgdo e Com. de Energia Solar S.A., SPE Futura 3 Geragdo e Com. de Energia Solar S.A., SPE Futura 4 Geragao e
Com. de Energia Solar S.A., SPE Futura 5 Geracdo e Com. de Energia Solar S.A., SPE Futura 6 Geragdo e Com. de

Energia Solar S.A., e Taua Geragdo de Energia Ltda.

A operacgdo comercial do Complexo Futura teve inicio ao final de maio/23, passando por periodo de estabilizagdo ao
longo do 2T23, finalizado em outubro/23. Dessa forma, 0 9M23 ndo reflete os valores tipicos de operacdo total do
parque solar. Determinadas rubricas, como de custos de O&M, despesas gerais e administrativas e depreciagdo &
amortizagdo, s6 passaram a ser registradas nos resultados a partir do COD do Complexo, e outras rubricas, como
receitas e custos varidveis, sdo impactadas pela menor geracdo devido ao periodo de testes e necessidade de compra

de energia, como sera melhor explicado abaixo.

DRE - Geragao Solar 3T24 3723 % 9M24 9M23 %
Receita Operacional Bruta 74,2 77,7 -4,5% 214,6 152,5 40,7%
Receita Fixa 69,5 73,3 -5,1% 203,5 139,8 45,5%
Receita Variavel 4,7 4,4 5,8% 11,1 12,7 -13,0%
Mercado de curto prazo 4,7 4,4 5,8% 11,1 12,7 -13,0%
Dedugdes sobre a Receita Bruta (4,9) (6,6) -25,1% (13,9) (12,9) 7,9%
Receita Operacional Liquida 69,3 71,2 -2,6% 200,7 139,7 43,7%
Custos Operacionais (94,5) (77,3) 22,3% (215,1) (159,2) 35,1%
Custo Fixo (23,1) (22,4) 2,9% (63,7) (46,0) 38,4%
Transmissdo e encargos regulatérios (11,4) (10,6) 7,9% (33,4) (31,5) 6,0%
O&M (11,7) (11,9) -1,6% (30,3) (14,5) 108,7%
Custo Variavel (42,7) (28,2) 51,4% (68,6) (68,7) -0,2%
Compra de Energia (31,0) (12,9) 139,9% (44,1) (33,5) 31,9%
Ressarcimento Encargos (11,6) (11,7) -0,7% (24,6) (11,7) 110,8%
Outros (0,1) (3,6) -98,4% 0,2 (23,6) N/A
Deprecia¢do e amortizacdo (28,8) (26,7) 7,9% (82,9) (44,5) 86,3%
Despesas Operacionais (3,5) (4,2) -16,6% (10,5) (10,7) -2,0%
SG&A (3,4) (4,1) -17,1% (10,2) (10,4) -2,0%
Depreciagdo e amortizagdo (0,1) (0,1) 0,9% (0,3) (0,4) -1,5%
Outras Receitas/Despesas (0,5) (0,0) N/A 2,4 (0,0) N/A
Equivaléncia Patrimonial - - N/A - - N/A
EBITDA ICVM 527/12 (0,4) 16,5 N/A 60,7 14,6 316,7%
Margem EBITDA (%) -0,5% 23,1% N/A 30,3% 10,4% 1,9 p.p.

No 3T24, a receita operacional liquida do segmento de geracdo solar totalizou RS 69,3 milhdes, reducio de 2,6% na
comparagao com o 3723, refletindo, sobretudo, a menor receita fixa no periodo decorrente da renegociacdo com a
White Martins dos precos de venda de energia ocorrida no 1T24, reduzindo o preco acordado a ser pago a SPEs
Futura 1, 3 e 4, porém com contrapartida equivalente nas operagdes de compra de energia da Comercializadora.
Dessa forma, apesar do impacto negativo nas receitas fixas do segmento de geragdo solar, a compensagdo nos

precos de compra de energia com a Comercializadora torna o efeito nulo no Consolidado.

As receitas fixas no 3T24 consideram os montantes referentes aos contratos bilaterais na modalidade de

autoproducdo de energia por equiparacao, celebrados com a Liasa, White Martins e Vallourec.

Vale destacar que em outubro/24 foi celebrado um novo contrato bilateral, na modalidade de autoproducédo, de

venda de energia entre a SPE Futura 6 e a SicBras Carbeto de Silicio do Brasil Ltda, no montante de cerca de 12 MW
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médios de energia contratada até 2039. O contrato terd inicio a partir de novembro/24, contribuindo para as receitas
fixas do segmento a partir do 4T24. Sendo assim, com a assinatura deste contrato, o Complexo Futura passard a ter

todas as suas SPEs com energia contratada.

Na tabela abaixo sdo demonstrados o percentual médio contratado e o preco médio de venda de energia de todos
os contratos firmados nas 6 SPEs do Complexo Futura, considerando tanto a renegociacdo mencionada acima quanto

o novo contrato firmado com a Sicbras:

Contratos Bilaterais ACL (Futura 1) 2024 - 2030 2031+
% de Energia Contratada (MWmédios ano) 89% 34%
Preco Médio (R$/MWh) 185,8 188,1

Os custos fixos no 3T24 totalizaram RS 23,1 milhdes, ligeiro aumento de 2,9% versus. 3723, explicado,
principalmente, por maiores valores relacionados a TUST, reajustados em julho/24, passando de RS 10,38/kW para
RS 10,74/kW instalado por més, efeito parcialmente compensado por menores custos de O&M na comparagdo entre

periodos.

No 3T24, os custos varidveis somaram RS 42,7 milhdes, superiores em RS 14,5 milhdes na compara¢do com o mesmo
periodo do ano anterior, refletindo principalmente os impactos dos maiores valores gastos com compra de energia,

necessarios para fazer frente a quantidade de energia vendida e ndo gerada devido, principalmente, a:

(i) Geragdo comprometida e ndo realizada, sendo grande parte devido ao aumento do curtailment com
geracao frustrada de 91 GWh, conforme reportado na segdo de Desempenho Operacional. Os cortes de
geracdo no Complexo Futura no 3T24 foram sobretudo decorrentes de: (i) o periodo sazonalmente associado
a maior geracgdo edlica brasileira, contribuindo para a sobreoferta de energia no subsistema Nordeste; e (ii)
restricoes de intercambio entre o subsistema Nordeste a outros subsistemas, com limites mais restritivos de
escoamento nas linhas de transmissdo desde o apagdo de 23 de agosto/23. O impacto total de compra de

energia referente a geracdo comprometida e ndo realizada foi de RS 12,8 milhdes no 3T24.

A despeito dos efeitos relevantes do curtailment no 3T24, é importante destacar que os impactos tendem a
ser menos significativos nos proximos trimestres, considerando o término do periodo sazonal de safra dos
ventos e a ampliagdo dos limites de intercambio pelo ONS desde 17 de outubro/24, apds a entrada em
operacgdo de expansdes de linhas de transmissdo e uma nova subestagdo. No grafico abaixo, é possivel

verificar a reducdo do curtailment no Complexo Futura a partir de meados de outubro/24.
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Curtailments no Complexo Futura Impostos pelo ONS (GWh)
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(ii) Efeitos de modulagdo no preco médio de compra de energia, com impacto de RS 8,1 milhdes, em
decorréncia da diferenca dos pregos estabelecidos nos contratos firmados com as contrapartes nas SPEs e os
precos de energia horario praticados no mercado spot, que por sua vez, apresentaram patamares elevados
ao longo do 3T24, sobretudo em setembro/24, refletindo o cendério hidrolégico desfavoravel observado no

periodo.

(iii) Custos associados ao descolamento de precos horarios entre submercados, intensificado no 3T24 pela
combinacgdo de restrigdes de intercambio entre os submercados pelo ONS e pela sobreoferta de energia no
submercado Nordeste com a maior geracdo sazonal edlica. O impacto de RS 10,1 milhdes no 3724 decorrente
do efeito de submercado refletem o spread de precos praticados no submercado Nordeste versus os demais

submercados.

A Companhia atua por meio de sua Comercializadora de Energia para mitigar os riscos associados aos efeitos de
modulacdo e da exposicdo ao spread entre os submercados. Também é importante ressaltar que o aumento
acentuado nos precos de energia, que tende a potencializar os efeitos acima destacados, esta diretamente
relacionado a maior necessidade de despacho termelétrico, tanto para substituicdo a matriz hidraulica em periodos
de baixa hidrologia, quanto para atendimento de ponta, de forma que a Companhia possui, em seu parque

termelétrico, um hedge natural contra os efeitos mencionados por meio do mix de seu portfdlio de ativos.

No 3T24, a Companhia incorreu também em RS 11,6 milhdes em custos varidveis com ressarcimento de encargos as
contrapartes, considerando as caracteristicas da energia incentivada contratada. Esses custos ficaram praticamente
estaveis na comparagdo com o 3T23, dado que, assim como mencionado anteriormente, as SPEs também incorreram
em custos de ressarcimento associados (i) a geracdo frustrada naquele periodo, ainda que em menor escala; e (ii) a
energia ndo gerada na ocasido no contexto do parque ainda estar sendo estabilizado naquele trimestre, tendo

apresentado indisponibilidade de 30% (frente a apenas 3% no 3T724).

Considerando os efeitos explicados acima, o EBITDA do segmento foi de -RS 0,4 milhdo no 3T24 frente a
RS 16,5 milhdes no mesmo periodo do ano anterior.
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Upstream (E&P)

Este segmento estd contido dentro da Eneva S.A. Os resultados das atividades de Upstream (Bacias do Parnaiba e

Amazonas) sdo apresentados separadamente nessa se¢do, no intuito de facilitar a andlise de desempenho do

segmento.
DRE — Upstream 3T24 3723 % ImM24 9M23 %

Receita Operacional Bruta 452,1 194,6 132,3% 766,0 591,0 29,6%
Receita Fixa 72,9 72,9 0,0% 218,8 218,8 0,0%
Receita Variavel 379,2 121,7 211,5% 547,2 372,2 47,0%
Contrato de Venda de Gas 303,3 107,9 181,2% 440,3 267,8 64,4%
Contrato de Arrendamento 62,3 6,0 932,2% 74,0 50,1 47,7%
Venda de Condensado 13,6 8,0 69,0% 32,9 54,3 -39,5%
Dedugdes sobre a Receita Bruta (59,2) (25,0) 136,6% (101,4) (79,6) 27,4%
Receita Operacional Liquida 392,9 169,6 131,6% 664,6 511,4 29,9%
Custos Operacionais (109,9) (72,6) 51,4% (230,0) (207,7) 10,8%
Custo Fixo (30,7) (28,5) 7,7% (80,7) (86,8) -7,1%
Custo O&M (OPEX) (30,7) (28,5) 7,7% (80,7) (86,8) 7,1%
Custo Variavel (38,0) (18,8) 101,9% (62,0) (44,3) 40,0%
Participagées Governamentais (35,1) (14,0) 150,2% (54,4) (36,1) 50,8%
Custo com Compressores (2,9) (4,8) -39,8% (7,6) (8,2) -7,5%
Depreciagdo e amortizagao (41,2) (25,3) 63,2% (87,3) (76,5) 14,1%
Despesas Operacionais (26,6) (33,4) -20,4% (98,8) (112,5) -12,2%
Despesas com Exploragdo Geologia e Geofisica (22,5) (25,7) -12,5% (81,4) (95,1) -14,4%
Pogos Secos - (11,3) N/A (23,2) (12,0) 94,2%
SG&A 0,2 (0,3) N/A (7,7) (10,0) -22,9%
Depreciagdo e amortizagdo (4,4) (7,4) -41,1% (9,7) (7,4) 30,8%

Outras Receitas/Despesas (0,0) (0,1) -81,6% 0,0 (0,2) N/A
EBITDA ICVM 527/12 302,0 96,2 213,9% 432,8 275,0 57,4%
EBITDA excluindo pogos secos! 302,0 107,5 180,9% 456,0 286,9 58,9%

Margem EBITDA (%) excluindo pogos secos 76,8% 63,4% 13,5 p.p. 68,6% 56,1% 12,5 p.p.

LEBITDA calculado conforme orienta¢des da ICVM 527/12 e da Nota Explicativa que acompanha, ajustado para excluir o impacto de
pPOGOs secos.

No 3T24, a receita operacional liquida do Upstream totalizou RS 392,9 milhdes, apresentando um aumento de
131,6% frente ao montante do 3723, justificada, sobretudo, pelo aumento de RS 195,4 milhdes nas receitas de
vendas de gas, em virtude do maior despacho das usinas do Complexo Parnaiba. Além disso, foi registrado aumento
de RS 56,3 milhdes nas receitas provenientes dos contratos de arrendamento varidvel das termelétricas do
Complexo Parnaiba que repassam margem variavel para o Upstream, refletindo a maior geracdo nas UTEs Parnaiba

| elll versus o 3T23.

Os custos operacionais no periodo, excluindo depreciacdo e amortizacdo, totalizaram RS 68,7 milhdes no trimestre,
representando um aumento de 45,1% em relagdo ao contabilizado no 3T23. Esse incremento reflete o cenério de
maior producdo de gas natural no trimestre no Parnaiba para atendimento ao despacho das térmicas, elevando
também os custos com Participacées Governamentais (royalties) no periodo, apurados sobre o volume de gas
produzido. Em contrapartida, os custos com compressores apresentaram ligeira redugdo em relagdo ao mesmo
periodo no ano anterior, em funcdo de uma reclassificagdo retroativa entre contas no 3T23, que reduziu a linha de
custos com Operacdo & Manutencdo (O&M) em RS 1,7 milhdo naquele periodo, com aumento em montante
equivalente na rubrica de Custos com Compressores. Vale ressaltar que a depreciagdo no Upstream varia de acordo
com as unidades produzidas e, nesse sentido, dado o aumento da produgdo unitdria, o montante de depreciacao

reconhecido em resultado também aumentou.
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Como resultado do maior despacho no Parnaiba a margem varidvel cresceu de RS 87,3 milhdes para
RS 291,6 milhdes no periodo de comparacio, impulsionada pela expansdo das receitas varidveis, que cresceram em
proporgdo superior ao aumento dos custos varidaveis no 3T24 frente ao 3T23. A margem variavel unitaria
considerando a receita de venda de gds, por sua vez, apresentou crescimento de 28,6% na comparagdo entre os
trimestres, atingindo RS 11,84/MMbtu no 3T24.

Com relacdo as despesas operacionais, excluindo depreciacdo e amortizacdo, houve uma reducio de RS 3,8 milhdes
no 3T24 em relagdo ao mesmo periodo no ano anterior, refletindo, principalmente, os menores dispéndios com
Exploracdo, Geologia e Geofisica, dado o encerramento da campanha sismica em andamento no Parnaiba entre o
3T22 e 0 3T23. Também ndo foram registradas despesas com baixas de Pogos Secos nesse trimestre, frente aos

RS 11,3 milh&es contabilizados no mesmo periodo de 2023.

Como resultado dos efeitos destacados acima, o EBITDA do segmento totalizou RS 302,0 milhdes no 3T24,
aumentando RS 205,8 milhdes, ou 213,9%, em relag¢do ao registrado no mesmo periodo do ano anterior, enquanto

o EBITDA ajustado para excluir o impacto de pogos secos, apresentou aumento de RS 194,5 milhdes no periodo.
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Comercializagao

Este segmento é composto pela controlada indireta Eneva Comercializadora de Energia Ltda e, a partir de margo/22,
foram somadas nesse segmento as SPEs de comercializagdo provenientes da aquisicdo da Focus Energia Holding
Participacdes S.A. (“Focus Energia”). Vale ressaltar que no 2T24 foi concluida a incorporacdo das subsidiarias FC One
Energia Ltda., Focus Energia Ltda. e Platinum Comercializadora de Energia Participagdes Ltda na Eneva S.A. No

entanto, para fins de melhor compreensao, esses resultados continuardo a ser apresentados nesse segmento.

O segmento de comercializagdo tem como principais atividades a compra e venda da energia de terceiros, operagoes
de hedge contra os efeitos de variagdes de preco de energia para as usinas do grupo e a atividade de comercializa¢do

de solugdes em energia para clientes finais.

DRE - Comercializagdo 3T24 3723 % 9IM24 9M23 %
Receita Operacional Liquida 821,4 782,2 5,0% 1.857,9 2.316,0 -19,8%
Var. MtM Contratos Futuros Energia (7,3) (20,7) -65,0% 24,0 221,2 -89,1%
Custos Operacionais (829,1) (795,3) 4,3% (1.698,2) (1.958,2) -13,3%
Energia Elétrica Comprada para Revenda (828,5) (794,3) 4,3% (1.692,2) (1.955,8) -13,5%
Outros (0,6) (1,0) -38,4% (6,0) (2,4) 151,1%
Despesas Operacionais (12,0) (14,5) -16,8% (38,3) (44,0) -13,0%
SG&A (11,6) (14,1) -17,6% (37,1) (43,0) -13,7%
Depreciagdo e amortizagdo (0,4) (0,3) 20,3% (1,1) (1,0) 15,8%
Outras Receitas/Despesas 3,1 (0,7) N/A 2,5 (0,5) N/A
Equivaléncia Patrimonial 0,0 (0,1) N/A - (0,0) N/A
EBITDA ICVM 527/12 (16,2) (28,0) -42,2% 125,1 314,3 -60,2%
Margem EBITDA (%) -2,0% -3,6% 1,6 p.p. 6,7% 13,6% -6,8 p.p.

A receita operacional liquida do segmento de Comercializagdo atingiu RS 821,4 milhdes no 3724, aumento de 5,0%
em relacdo aos RS 782,2 milhdes registrados no mesmo periodo do ano anterior, principalmente em fun¢do do

aumento de volume de energia comercializada nos contratos de comercializagdo no periodo.

No trimestre, a variagao contabil da posicdo marcada a mercado (“MtM”) dos contratos futuros de energia totalizou
-RS 7,3 milhdes versus -RS 20,7 milhdes no 3T23. O MtM do 3T23 foi impactado negativamente pelo aumento da
curva de preco de energia como reflexo, principalmente, da elevacdo subita de temperaturas e de problemas nas
linhas de transmissdo que restringiram as capacidades de escoamento na época. Vale ressaltar que o MtM
corresponde a variacdo dos saldos de valor justo dos contratos de comercializagdo de energia do final do periodo, e
da mensuracdo do valor justo dos novos contratos firmados ao longo do trimestre para o final do periodo, com a

atualizacdo da expectativa de realizagao das posi¢Ges futuras.

Os custos operacionais do segmento aumentaram 4,3% em comparag¢do com o 3T23, como reflexo do maior volume

de energia comercializada no periodo.

As despesas operacionais reduziram 16,8% frente ao 3T23, totalizando RS 12,0 milh&es no periodo, reflexo de uma

menor alocagdo de despesas para o segmento nesse trimestre frente ao ano anterior.

Como resultado dos fatores destacados acima, assim como de outras receitas que somaram RS 3,1 milhdes no
periodo refletindo efeito ndo recorrente positivo de crédito de PIS e COFINS, o EBITDA do segmento de

Comercializagdo totalizou RS -16,2 milhdes no 3724, melhoria de 42,2% no periodo comparativo.
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A posicdo liquida (saldos das contas do Ativo — saldos do Passivo) do valor justo dos contratos de comercializagdo de
energia registrada no final do trimestre foi de RS 712,1 milhdes?, e reflete o somatdrio das diferencas entre o valor
dos precos contratados das posi¢Ges fechadas e o valor dos pregos de mercado atuais das posicdes em aberto em
cada maturidade, liquidas de PIS e Cofins, trazidas a valor presente no final do 3T24 pelas taxas de desconto

correspondentes?®’.

A distribui¢do por ano da posi¢do de RS 712,1 milhdes, de acordo com a maturidade de cada contrato, é mostrada

no grafico abaixo, assim como a margem realizada no primeiro semestre do ano de 2024 (concretizagdo do MtM):

Valor Justo dos Contratos de Comercializagdo Distribuido Por Ano

(RS Milhdes)

249

183

124 Bl
103
[

Jan a Set 2024 Set 2024 a Dez 2026 2027 2028 >2028

2025

1 Margem Realizada 9M24 u MtM

28 O valor de RS 712,1 milhdes considera também os saldos no Ativo e Passivo relacionados a instrumentos financeiros contratados para hedge
de exposi¢do cambial.

2% As taxas de desconto utilizadas sdo correspondentes a curva zero cupom de titulos indexados ao IPCA (NTN-B) divulgada pela Anbima (taxas
de juros real) e os valores dos fluxos futuros ndo consideram a expectativa de correcdo dos precos pelos indices de inflagdo aplicaveis.
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Holding & Outros

Este segmento é composto pelas holdings Eneva S.A. e Eneva Participagdes S.A., além das subsidiarias criadas para
a originacdo e o desenvolvimento de projetos. A Eneva S.A. incorpora também os negdcios do segmento de
Upstream, tanto na Bacia do Parnaiba quanto na Bacia do Amazonas e, desde margo de 2023, a UTE Fortaleza, apds
a incorporagdo da CGTF na Eneva S.A. Ao longo de 2024 também foram incorporadas as SPEs Celse — Centrais

Elétricas de Sergipe S.A e os principais veiculos de comercializacdo de energia da Companbhia.

Entretanto, no intuito de permitir melhor andlise do desempenho dos segmentos de negdcios da Companhia, optou-

se aqui por apresentar os resultados do segmento de Holding & Outros projetos ndo operacionais separadamente.

No 3T24 também estdo sendo apresentados aqui os resultados das operagdes de venda de gas natural celebradas
no Hub Sergipe e de venda de gas natural liquefeito (“GNL”) nas plantas de liquefagdo de gas natural no Complexo
Parnaiba, uma vez que a partir desse periodo ja havia contratos vigentes nessas duas frentes, mas o Hub Sergipe -

viabilizado por meio do navio FSRU - e as plantas de liquefagdo no Parnaiba ainda se encontravam em estdagio pré-

operacional.
DRE - Holding e Outros 3T24 3723 % 9IM24 9M23 %
Receita Operacional Liquida 17,1 2,9 488,2% 17,1 2,9 488,2%
Custos Operacionais (14,2) - N/A (14,2) - N/A
Depreciagdo e Amortizagdo (0,0) - N/A (0,0) - N/A
Despesas Operacionais (72,2) (59,3) 21,8% (192,8) (188,0) 2,6%
SG&A (53,5) (33,7) 58,9% (132,6) (123,8) 7,1%
Despesas em SOP/Incentivo Longo Prazo (ILP) (18,7) (25,6) -27,1% (60,3) (64,3) -6,2%
Depreciagdo e amortizacdo (62,0) (57,2) 8,4% (86,7) (146,7) -40,9%
Outras Receitas/Despesas (8,5) 6,7 N/A 23,1 (61,9) N/A
Equivaléncia Patrimonial® 506,2 2,0 N/A 1.112,6 1.077,1 3,3%
EBITDA ICVM 527/12 423,9 (47,7) N/A 945,8 830,0 13,9%
EBITDA ex Equivaléncia® (77,7) (49,7) 56,3% (166,8) (247,0) -32,5%

1 - A Equivaléncia Patrimonial consolida os resultados referentes as controladas da ENEVA S.A. e ENEVA ParticipagGes S.A. e é quase
que integralmente eliminada no resultado consolidado.
Ao longo do 3T24, ocorreu o inicio da vigéncia dos primeiros contratos de suprimento de gas natural celebrados pela
Companbhia, tanto da frente off-grid de venda de gas liquefeito em pequena escala (“SSLNG”) a partir da planta de
liguefagdo do Complexo Parnaiba, nomeadamente o contrato de venda de gas para Companhia Pernambucana de
Gas (“Copergds”) e para a Suzano Papel e Celulose S.A. (“Suzano”), como também no on-grid, através da mesa da
gas da Eneva, com solucdo de fornecimento de gas natural na malha suprida preferencialmente pelo Hub Sergipe,
com a Vale S.A. (“Vale”) e a UTE Termopernambuco. Dessa forma, as receitas e custos apresentadas na tabela acima

se referem principalmente aos contratos dessas frentes.

A receita operacional liquida do segmento totalizou RS 17,1 milhdes, provenientes, sobretudo: (i) do contrato de
suprimento de gas com a Copergds, iniciado ao final agosto/24 com vigéncia de 3 anos e entrega de até 40.000
m3/dia; (ii) inicio do fornecimento de GNL para a realizacdo de testes para suprir o contrato com a Suzano; (iii) do
contrato de suprimento de géds na malha com a Vale, iniciado em julho/24; e (iv) fornecimento de gas para teste
referente ao contrato de suprimento de gas natural flexivel na malha com a UTE Termopernambuco, o qual iniciou
em outubro/24 e ficard vigente até junho/26, com a entrega de até 2.400.000 m3/dia de gas natural. Os custos
operacionais somaram RS 14,2 milhdes associados, principalmente, aos contratos de suprimento de gés celebrados,

sendo os principais custos referentes ao transporte na malha e fornecimento de combustivel de terceiros.
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As despesas operacionais do segmento, excluindo depreciacdo e amortizacdo, somaram RS 72,2 milhdes,
apresentando aumento de RS 12,9 milhdes na comparacdo com o 3T23. Do total de despesas no 3T24,
RS 18,7 milhdes sdo relacionadas ao Programa de Incentivo de Longo Prazo (“ILPs”) da Eneva, sendo RS 18,3 milhdes
referentes a provisdes, cujo montante ndo possui efeito caixa, e RS 0,4 milhdo relacionados a desembolsos de caixa
direcionados a encargos trabalhistas em virtude da maturagdo de ILPs no trimestre. A redug¢do das despesas com
ILPs no 3T24 frente ao mesmo periodo do ano anterior é decorrente da revisdo da metodologia de contabilizacdo

das provisdes de programas de incentivo da Companhia concluida no 4T23.

Desconsiderando as despesas associadas aos ILPs, as despesas gerais e administrativas somaram RS 53,5 milhdes,
apresentando aumento de RS 19,8 milhdes em relacdo ao 3723, o qual havia sido impactado positivamente em
cerca de RS 8 milhdes em funcio de reclassificacBes retroativas entre os segmentos de Holding e as SPEs de Futura.
Além disso, no 3T24, foram contabilizadas provisdes retroativas referentes a pagamento de bénus/PLR de cerca de
RS 7 milhdes para refletir as perspectivas atualizadas de remuneracdo de incentivo da Companhia. Adicionalmente,
no 3T24, as despesas com assessorias juridicas registraram aumento de RS 3,5 milhdes, acompanhando os projetos

e operacOes da Companhia.

J& a rubrica de “Outras Receitas/Despesas” somou RS 8,5 milhdes negativos, sendo quase a totalidade relacionada
a despesas com consultorias, auditorias, taxas regulatérias e outras despesas no ambito do processo da Oferta de
Distribuicdo Publica Primaria de Ac¢es, concluida em outubro/24, e com o processo de aquisicdo dos ativos
termelétricos Linhares, Tevisa, Povoacdo e Gera Maranhdo. Vale ressaltar que as receitas de RS 6,7 milhdes
contabilizadas no 3T23 foram referentes ao estorno de despesas associadas a gastos com assessoria juridica
contratada para o Procedimento Arbitral pela Eneva, na qualidade de sucessora da Focus Energia, contabilizadas no
2723, que foram reclassificadas no 3T23 como Despesas Antecipadas, tendo sido deduzidas do valor a ser pago aos
Acionistas no ambito do recebimento da primeira parcela do pagamento contingente, conforme explicado na se¢do

de Fluxo de Caixa.

Considerando os efeitos comentados acima, o EBITDA do segmento, excluindo a Equivaléncia Patrimonial (que é
praticamente eliminada em sua totalidade na visdo consolidada da Companhia), foi de RS 77,7 milhdes negativos

frente a RS 49,7 milhdes negativos registrados no 3T23.
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Resultado Financeiro 3724 3723 % IM24 9M23 %
Receitas Financeiras 118,0 91,6 28,8% 302,1 262,5 15,1%
Receitas de aplicagdes financeiras 94,0 79,6 18,0% 219,4 215,3 1,9%
Multas e juros recebidos 7,8 0,5 N/A 29,2 6,0 383,1%
Juros entre partes relacionadas 1,8 0,2 N/A 7,1 0,5 N/A
Outros 14,4 11,3 27,3% 46,4 40,7 14,1%
Despesas Financeiras (674,8) (591,2) 14,1% (1.972,5) (1.805,6) 9,2%
Encargos de dividat (63,0) (107,3) -41,3% (205,3) (334,3) -38,6%
Juros sobre debéntures (305,2) (321,0) -4,9% (953,4) (900,3) 5,9%
Variagdo monetaria (67,4) (27,9) 141,5% (316,7) (198,6) 59,5%
Juros sobre arrendamento mercantil e outros 2 (63,1) (56,9) 11,0% (189,0) (180,2) 4,9%
Variagdo cambial liquida (0,5) (14,7) -96,8% (10,9) (75,3) -85,6%
Comiss@es e corretagens financeiras (42,3) (18,1) 133,6% (64,2) (41,6) 54,3%
IOF/IOC (3,3) (6,2) -47,1% (10,8) (16,9) -36,0%
Juros a incorrer antecipagado recebiveis (98,0) (9,0) 990,3% (146,0) (9,0) N/A
Multas e juros de mora (0,3) (4,5) -94,1% (4,4) (7,3) -39,3%
Outros (31,8) (25,6) 24,2% (71,9) (42,1)  70,8%
:,/.:::i;i;:fmbial nao caixa sobre arrendamento 736 (129,2) N/A (419,8) 140,1 N/A
Perdas/ganhos com derivativos 5,5 (6,8) N/A (13,3) 24,1 N/A
Resultado Financeiro Liquido (477,8) (635,5) -24,8% (2.103,5) (1.379,0) 52,5%

1 - Inclui amortizagdes sobre os custos de transagao.
2 - Conforme IFRS16/CPC 06.

O resultado financeiro liquido da Companhia totalizou -R$ 477,8 milh&es no 3724, uma reducdo de 24,8% frente aos

-R$ 635,5 milhdes no 3T23. A melhoria no periodo é resultado da combinag3o dos efeitos detalhados abaixo:

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

Melhora de RS 202,8 milhdes na contabilizacdo da variacdo cambial n3o caixa referente ao
arrendamento do FSRU da UTE Porto de Sergipe |, refletindo a desvalorizagdo da taxa de cambio no
3T24, reduzindo o saldo remanescente do passivo devido em moeda estrangeira (délar americano) ao
final do 3T24 frente ao saldo do inicio do periodo. Por outro lado, no 3T23, foi contabilizado impacto
positivo de variagdo cambial sobre o arrendamento do navio FSRU, como resultado da valorizagdao do
ddlar frente ao real observada naquele periodo.

Variagdo positiva consolidada de RS 20,7 milhdes no 3724 vs. o 3T23, considerando a soma das
variagdes das principais rubricas de adi¢Ges de divida, “Encargos de Divida”, “Juros sobre Debéntures”
e “Variagdo Monetdria”, em func¢do da reestruturacdo financeira da divida da CELSE e pagamentos
antecipados de determinadas debéntures ao longo de 2024;

Crescimento de RS 14,4 milhdes na rubrica de receitas de aplicagbes financeiras em funcéo,
principalmente, dos maiores saldos de caixa no 3T24 em comparagdo ao 3T23;

Resultados compensados pelo impacto negativo de RS 89,0 milhdes na rubrica de juros a incorrer sobre
antecipacgado de recebiveis na comparac¢do anual, em fungdo das operagdes de adiantamento parcial de
receita fixa estruturadas nas UTE Itaqui e Pecém Il ao final de setembro/23 e na UTE Porto de Sergipe
| em julho/24;

Impacto negativo de RS 30,2 milh&es na rubrica de comissbes e corretagens financeiras em func¢do do
servigo de estruturacdo da operagdo de antecipacgdo de recebiveis realizada pela UTE Porto de Sergipe
I no 2T24.
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Capex 3T24 2T24 1724 4723 3723 2723 1723 9IM24 9m23
Geragdo a Carvao 5,8 3,7 3,9 13,2 6,2 5,0 3,7 13,4 14,9
Pecém I 4,0 0,9 (0,0) 7,0 1,0 1,8 (0,2) 4,8 2,7
Itaqui 1,8 2,8 3,9 6,2 5,2 3,2 3,9 8,5 12,2
Geragdo a Gas 38,0 43,8 24,1 58,6 40,4 39,9 26,4 105,9 106,7
Parnaiba I 1,8 9,0 (4,3) 18,0 5,9 6,2 (2,7) 6,5 9,4
Parnaiba 112 7,3 9,5 9,4 13,6 53 8,8 (4,5) 26,2 9,6
Parnaiba IlI2 - 0,5 (0,0) 4,0 0,1 0,0 2,0 0,5 2,1
Parnaiba V2 - 0,2 0,1 0,2 2,6 0,4 (3,2) 0,2 (0,2)
Parnaiba V 8,3 0,8 9,7 8,7 15,9 17,1 26,6 18,8 59,6
UTE Fortaleza 0,1 0,0 (0,1) 3,4 9,5 1,5 0,4 0,0 11,4
UTE Porto de Sergipe | 20,6 23,8 9,3 10,6 1,1 5,8 7,9 53,7 14,8
Parnaiba VI3 54,2 21,2 49,2 60,5 87,7 78,0 72,7 124,6 238,4
Azuldo-Jaguatirica 21,6 12,0 26,3 16,1 17,7 26,7 24,0 59,9 68,4
Azuldo 950 589,0 492,1 125,3 375,6 277,9 234,5 211,2 1.206,4 723,6
E&P 26,3 8,5 54 82,7 45,7 78,1 87,3 40,2 211,1
UTE 562,7 483,6 119,9 293,0 232,3 156,3 123,9 1.166,2 512,5
Futura 1 8,7 - (3,3) 18,4 (5,0) 3,6 92,0 5,4 90,5
Upstream 162,4 89,1 88,3 96,0 130,2 179,0 44,5 339,9 353,7
Desenvolvimento 143,6 70,5 58,8 40,3 93,7 169,3 32,3 272,9 295,3
Exploragdo 18,8 18,6 29,5 55,8 36,5 9,7 12,2 67,0 58,4
SSLNG 63,4 87,7 123,3 102,4 100,5 100,8 39,9 274,4 241,2
Holding e Outros 23,9 43,7 17,5 48,4 60,4 15,3 2,5 85,1 78,3
Total* 966,9 793,2 454,7 789,3 716,1 682,7 516,8 2.214,8 1.915,6

Valores acima referem-se a visdo de capex econdmico (competéncia).

1 - O capex de Parnaiba | é apresentado separadamente ao de Parnaiba V. Conforme reestruturagdo societaria anunciada no 1720, a SPE
Parnaiba | foi incorporada na PGC em jan/20.

2 - O capex de cada uma das usinas Parnaiba Il Ill e IV é apresentado separadamente. Conforme reestruturagdo societaria anunciada no 4T18,
as SPEs Parnaiba Ill e Parnaiba IV foram incorporadas na SPE Parnaiba Il.

3 - A UTE Parnaiba VI é o fechamento de ciclo da UTE Parnaiba lll, cujo contrato de inicio do PPA se iniciard em janeiro de 2025. Para melhor
compreensdo, o capex serd apresentado separadamente ao de Parnaiba Ill.

4 - Numeros do 1T24 e 2T24 foram alterados para inclusdo dos valores classificados em imobilizado naqueles trimestres referentes a alocagdo
de rateios de gastos corporativos para projetos.

Os investimentos da Companhia no 3T24 somaram RS 966,9 milhdes, sendo 73,1% do total direcionado aos projetos

em construc¢do, conforme detalhado abaixo:

Azul3o 950: total de RS 589,0 milhdes investidos no 3T24, sendo RS 255,0 milhdes referentes aos contratos
de fornecimento dos principais equipamentos necessarios a implantacdo da ilha de poténcia (ciclos simples
e combinado) bem como os servicos associados e custos logisticos. Adicionalmente, RS 157,0 milhdes foram
relativos aos servicos de construgdo realizados na UTE, UTG, Subestacdo e Linhas de Transmissdo
comtemplando servigos de obras civis. Ainda no periodo, RS 51,0 milhdes fizeram frente (i) ao EPCista
responsavel pelas atividades nas dreas onde estd localizada a infraestrutura do sistema de captacdo de
agua, que ird alimentar o ciclo combinado das usinas e (ii) aos marcos intermediarios de diversos contratos
de equipamentos. No periodo, ainda foram destinados RS 8 milhdes ao aluguel de guindastes de heavy lift.
Do montante restante, RS 52,0 milhdes se referem a outros servicos de terceiros e atividades de suporte
ao projeto, além de RS 26,0 milhdes terem sido direcionados as atividades de E&P, principalmente, em
fungdo do EPCista encarregado dos clusters e gasodutos.

UTE Parnaiba VI: total de RS 54,2 milhdes, concentrados, especialmente, no pagamento de RS 26,6 milhdes
ao EPCista pelos servigos de construgcdo e montagem. Além disso, no trimestre, foram realizados testes
operacionais no sistema de resfriamento na sala de controle, além de ter sido concluida a montagem do

sistema de combate a incéndios.



{,,; eneva

45 | Divulgagdo de Resultados

Plantas de liquefagdo de gds no Maranh3do (SSLNG): montante total de RS 63,4 milhdes neste trimestre, dos
quais, RS 48,9 milhdes foram direcionados a compra de equipamentos e aos sistemas de liquefacdo e de
regaseificacdo, e a atividades de Construcdo e Montagem. Adicionalmente, RS 4,2 milhdes foram valores
direcionados a logistica. No trimestre, também foi concluido o comissionamento da Unidade de

Abastecimento de GNL, além de terem sido realizadas atividades de licenciamento e regulagado.

Os investimentos relacionados ao Upstream, desconsiderando os valores mencionados anteriormente referentes ao
projeto Azuldo 950, somaram RS 162,4 milhdes no 3T24. Deste total, RS 107,9 milhdes sdo referentes ao
desenvolvimento dos campos Gavido Belo e Gavido Mateiro, notadamente as obras para conexdo do gasoduto do
pélo sul. Adicionalmente, RS 21,9 milhdes s3o relativos ao rateio dos gastos das equipes técnicas de engenharia e
RS 6,1 milhdes se referem a aquisicdo de sonda. O montante restante, por sua vez, foi investido em atividades

relativas aos servigcos laboratoriais de analise de amostra, servigos de locacdo e construcdo e testes de formacao.

Ja o segmento de geracdo a carvio totalizou RS 5,8 milhdes, dos quais RS 3,8 milhdes foram destinados a UTE Pecém
Il, para investimentos relativos a recuperacdo da torre de resfriamento, substituicdo de tubulages e aquisicdo de
sobressalentes. Além disso, foram investidos RS 1,5 milhdo em obras de recomposicdo das estruturas, reforma dos

moinhos e substituicdo de dutos relativos as bombas do sistema de resfriamento em Itaqui.

O segmento de geracgdo a gas, por sua vez, totalizou RS 38,0 milhdes, sendo RS 20,6 milhdes investidos na UTE Porto
de Sergipe |. Desse montante, RS 9,5 milhdes sdo relativos a contratacdo de Front End Engineering Design, no &mbito
do projeto de expansio do Hub Sergipe e RS 6,6 milhdes referem-se aos valores relativos a iniciativa de otimiza¢3o
e implantagdao no Hub Sergipe, com a instalacdo de compressores de BOG, visando mitigar as perdas de GNL e
possibilitar a comercializagdo do gds produzido, com a conex3o do Hub & malha. Adicionalmente, RS 8,8 milhdes
foram para pagamento do CSA a GE pelos milestones atingidos no trimestre e RS 7,9 milhdes, relativos a Parnaiba

V, foram destinados a compra de materiais sobressalentes e a dispéndios com servicos de engenharia.

No Sistema Integrado Azul3o-Jaguatirica, o total investido foi de RS 21,6 milhdes, destinados, principalmente, a
reforma para melhoria da eficiéncia do sistema de isolamento das carretas criogénicas, a reforma dos prédios do
Sistema de Tratamento de Gas do Azuldo — STGA, a automagdo do supervisério dos equipamentos criogénicos e
autogeracdo, as atividades de recuperacdo de Talude e ao overhaul para revisdo e substituicdo das valvulas dos

cryoboxes, dado o atingimento dos marcos de 8.000 e 16.000 horas acumuladas.

Os investimentos realizados em Futura | totalizaram no periodo RS 8,7 milhdes, destinados, principalmente, a rede

média de tensdo.

Por fim, os valores investidos em Holding e Outros® representaram 2,5% do total de investimentos do trimestre,
dos quais RS 7,6 milhdes foram destinados a GNL Brasil, referentes a aquisicdo de tanques criogénicos, incluindo a
compra e a logistica de transporte das carretas até o Maranhdo e a obra de cobertura do galpdo da estrutura logistica
das carretas. Os demais montantes referem-se, principalmente, aos valores capitalizados do time de Tl, destinados

aos projetos em andamento.

30 Os valores da Holding e Outros também incluem os investimentos da GNL Brasil.
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ENDIVIDAMENTO

Perfil da Divida

A divida bruta consolidada (liquida do saldo de depdsitos vinculados aos contratos de financiamento e custos de
transacgdo) totalizou RS 17.427 milhdes no encerramento de setembro/24, frente a RS 23.712 milhdes em
setembro/23 e RS 19.529 milhdes ao final de junho/24.

Prazo e Custo Médio da Divida 3! Perfil da Divida
(Anose % a.a.) (%)
5,19% 5,2% 5,2%
1,9% 1,9%
1,9%
53 5,7 6,0
3723 2T24 3T24
Il Prazo Médio (Anos) IPCA+  —— CDI+

u CDI W [PCA+

Ao final do 3T24, o prazo médio de vencimento da divida consolidada era de 6,0 anos, aumento de 0,3 anos em
relacdo ao prazo médio do 2T24 e de 0,7 anos frente ao 3T23. Os crescimentos dos prazos médios de vencimento
das dividas da Companhia sdo reflexo das iniciativas de liability management realizadas desde o 3723, além da
conclusdo da amortizacdo de algumas dividas e debéntures seguindo o cronograma da divida nesse periodo. Ao final
do 3T24, o spread médio das dividas indexadas ao IPCA era de 5,2%, enquanto o spread da divida indexada ao CDI

totalizava 1,9% ao final do trimestre, permanecendo constantes em relagdo aos niveis apresentados.

Também é importante observar que, ao final do 3T24, 80% das dividas da Companhia eram indexadas a IPCA, frente
a 70% ao final do 2T24. Esse aumento da exposicdo da divida a IPCA em cerca de 10 pontos percentuais refletiu as

iniciativas de gestdo de passivos, alinhando as obrigagdes da Companhia ao principal indexador das receitas.

Movimentagao da Divida Bruta
Evolugdo da Divida Bruta (RS Milhdes) 32

10-5Z0 NN By pR— o 356 I —E L 579 TN -
_________ L
Divida Bruta Desembaolsos Juros Variagdo Pagamento Pagamento de Resgate Custo de Divida Bruta
Jun/24 Incorridos Cambial/Monetéria de Principal Juros Antecipado Captacdo Set/24

310 custo da divida apresentado considera as taxas acumuladas em 12 meses. O custo em CDI+ inclui no seu calculo exposi¢des em TILP.
32 Os valores de pagamentos de principal e juros incluem também os valores constituidos ou liberados de depdsitos vinculados.
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Os principais efeitos que impactaram a variacdo da divida bruta no trimestre foram:

Conclusdo do resgate antecipado parcial das Debéntures da 22 Série da 112 Emissdo da Eneva ao final de
setembro/24, com o pagamento antecipado total de RS 1.585,5 milhdes, de um montante de divida
financeira total de RS 2.709,4 milhdes. A operacdo foi realizada no dmbito do processo de liability
management da Companhia, com utilizacdo de parte dos recursos provenientes da operagdo de cessao
parcial dos direitos creditdrios decorrentes da Receita Fixa dos Contratos de Comercializagdo de Energia da
UTE Porto de Sergipe | junto ao Banco Bradesco S.A., que adicionou RS 2.700,0 milhdes ao caixa da
Companhia em julho/24;

Pagamentos de principal e juros e constituicdo de depdsitos vinculados seguindo os cronogramas das
dividas, no montante de RS 1.151 milhdes, conforme explicado na se¢do de Fluxo de Caixa;

Juros contabilizados sobre os financiamentos no periodo, aumentando a divida bruta em RS 386,1 milhdes
no 3724,

Desembolso unico de RS 150 milhdes, junto ao FDA, relacionado ao Contrato de Financiamento da UTE
Azuldo |, conforme divulgado em 21 de dezembro de 2023. As condi¢des do financiamento incluem taxa
média IPCA + 3,21% a.a. e prazo total de 17 anos, com 4 anos de caréncia de principal e juros. Vale ressaltar

que esse foi o primeiro desembolso referente a esse contrato, cujo total monta RS 626 milhdes.

Como resultado dos efeitos destacados acima, a divida bruta consolidada totalizava RS 17.427 milhdes no final de
setembro/24.

Como evento subsequente ao trimestre, em outubro/24 houve a 12 Emissdo de Debéntures da GNL Brasil, joint-
venture de logistica em que a Eneva possui 51% de participacdo, com capta¢do de RS 100 milhdes. O montante
captado sera principalmente utilizado para fazer frente aos investimentos na frente de comercializagdo de gas

natural.
Divida Liquida e Alavancagem

Ao final de setembro/24, o saldo de caixa da Companhia somava RS 2.123 milhdes, frente ao saldo de caixa de RS
2.646 milhdes em setembro/23, e aumento de RS 423 milhdes na comparagdo com o saldo de caixa registrado em
junho/24, de RS 1.700 milhdes.

A divida liquida consolidada totalizava RS 15.304 milhdes ao final do 3T24, com relacdo de divida liquida/EBITDA nos

ultimos 12 meses de 3,53x.

Divida Liquida Consolidada e Alavancagem
(RS bilhdes)

17,8

16,1 15,3

3723 2724 3724

- Divida Liquida Consolidada (RS bilh&es)
Divida Liquida / EBITDA ultimos 12 meses
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Como resultado das iniciativas de liability management implementadas, a Eneva fechou o 3T24 com ainda mais
vencimentos concentrados no médio e longo prazo, passando o percentual pds-2028 de 65% ao final do 2724, para

73% no 3724, conforme demonstrado no grafico abaixo.

Cronograma de Vencimento da Divida Ajustado (Principal) 33

(RS milhdes)
12.901
2 . 1.181 938 995 S0
- eas == B
Posi¢do 1% 7% 5% 6% 8% 73%
CECaE 2024 2025 2026 2027 2028 >2028
3724

Caixa e Equivalentes de Caixa [J] Divida Remanescente

Evento Subsequente ao Trimestre — Conclusao de Follow-On e Conclusao Parcial de M&A
Contexto das Transagoes

Em 16 de julho/24 a Eneva anunciou por meio de Fato Relevante a celebragdo de 3 memorandos de entendimentos,
para a implementacdo de operages distintas de reorganizagao societdria, combinagdo de negdcios e aquisi¢do de
sociedades (“operagdes de M&A”) por meio das quais a Eneva se tornaria titular das participagcdes acionarias detidas,
conforme o caso, por Banco BTG pactual S.A., BTG Pactual Holding Participacdes S.A. e BTG Pactual Infraestrutura
Dividendos Fundo de Investimento em Participagdes em Infraestrutura em sociedades com atuagdo no segmento
de geracdo de energia termelétrica no Brasil, sendo a Tevisa Termelétrica Viana S.A. (“Tevisa”), Povoacdo Energia

S.A. (“Povoacdo”), Geradora de Energia do Maranhdo S.A. (“Gera Maranhdo”) e Linhares Geradora S.A. (“Linhares”).

Adicionalmente, como informado naquela ocasido, dentre as condi¢des precedentes para a conclusdo das operagdes
de M&A, foi incluida a realizacdo de uma Oferta Publica Primaria de A¢Ges (“Follow-On”), com valor minimo total de
RS 3.200.000,00, sendo que parte dos recursos a serem captados deveriam ser destinados ao pagamento pelos

ativos Gera Maranhdo e Linhares.

Posteriormente, em 6 de setembro/24 foi divulgada a celebragdo dos documentos definitivos das operagdes de

M&A, tendo as partes iniciado os procedimentos necessarios para a conclusdo da transagao.

Conforme anunciado em Fato Relevante, em 10 de outubro/24, o Conselho de Administra¢cdo da Eneva aprovou a
emissdo de 228.571.429 novas ac¢des ordindarias ao preco de RS 14,00/acdo, e em 15 de outubro/24 a Companhia

concluiu seu Follow-On.

Por fim, como também anunciado em Fato Relevante, em 25 de outubro/24:

33 0O fluxo em questdo considera o valor do principal da divida liquido de custos de transacdo, depdsitos vinculados e accrual de juros.
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A Companhia concluiu parcialmente naquela data as operagdes de M&A (“Closing Parcial do M&A”) com:
(i) a aquisicdo de 100% das ag¢bes da Linhares e das debéntures da 22 emissdo da Linhares, com desembolso
em caixa, no valor total de RS 855 milhdes; e (ii) a cisdo parcial da BTG Pactual Holding Participacdes S.A.,
com a incorporacdo de 100% das agGes da Tevisa e da Povoagdo, com pagamento em a¢des. Com isso, estas
empresas passaram a fazer parte do portfélio da Eneva a partir daquela data.

Devido ao exercicio de tag along por parte dos demais acionistas, conforme direito estabelecido no acordo
de acionistas, a Eneva ird adquirir 100% das a¢Ges da Gera Maranhdo. No entanto, esta operagdo ainda nao
havia sido concluida em 25 de outubro/24 uma vez que ainda havia condi¢des suspensivas a serem
implementadas ou renunciadas. No ambito do contrato, o valor acordado pela aquisi¢cdo de 100% das a¢Ges
da Gera Maranh3o pela Eneva é de RS 612 milhdes, que deverd ser pago em caixa. Com a conclusdo dessa

operagdo, a Companhia concluira o processo de aquisi¢do iniciado em julho/24 (“Closing Final do M&A”).

Efeitos Proforma 3T24 Divida Liquida e Alavancagem

Considerando os efeitos da captacdo do Follow-On, liquidado em 15 de outubro/24, a alavancagem
proforma 3724 da Companhia apresentaria reducdo de 0,74x.

Na sequéncia, com o Closing Parcial do M&A ocorrido em 25 de outubro/24, considerando o desembolso
realizado pelas aquisi¢bes e os resultados dos uUltimos 12 meses na data-base de junho/24 (“2T24 LTM”)
dos 3 ativos adquiridos naquela data, conforme ultimas DemonstracGes Financeiras e InformacgGes
Trimestrais divulgadas, a alavancagem proforma da Companhia ficaria 2,10x.

Por fim, com o Closing Final do M&A, considerando o valor que sera desembolsado pela aquisicdo de Gera
Maranhdo e ainda o resultado 12 meses 2T24 LTM do ativo a ser incorporado no resultado consolidado da
Eneva, também conforme ultimas DemonstragGes Financeiras e Informagdes Trimestrais divulgadas, a

alavancagem proforma da Companhia atingiria 2,12x.

Os referidos movimentos podem ser visualizados no grafico abaixo.

Alavancagem 3T24 Proforma Estimada Ajustada para Efeitos Follow-On e M&A
(Divida Liquida em RS milhdes, EBITDA em RS milhdes e Alavancagem em relacdo Divida Liquida/EBITDA(x))

25/10: Conclusdo Aquisigio Aquisigdo Remanescente !
Linhares, Tevisa e Povoagio 100% Gera Maranh3o a ser
(0,74) concluida
I - '
1
0,10  (0,07) ol
2,10
|
Alavancagem Captacdo Follow On Desembolsos Alavancagem Ativos Alavancagem Eneva Desembolso Alavancagem | Alavancagem
3724 Eneva 1510 Aquisigdo Adquiridos Proforma Aquisicao Gera Maranhdo Eneva Proforma
Linhares Closing Pardal M&A __(_isr}_nlﬂEr_aPﬁ{_: ________________ Closing Final ME&A
Divida Liquida (RS mi) 15.304 o (3.143) s 855 s 166 = 1382 o 612 s 29 == 12823
EBITDA (RS mi)
Eneva: 3T24 LTM 4.329 e 1940 = 6.269 = 225 = 649

Novos Ativos: 2724 LTM?

Fonte: Demonstragdes Financeiras e Informagdes Trimestrais auditadas da Eneva e das empresas adquiridas.
Nota: (1) Considera EBITDA 2T24 LTM dos ativos em aquisi¢do.



WMy
2.< €eneva

50 | Divulgagdo de Resultados

ENEV3 3724 2724 3723

Ne de agdes - final periodo 1.584.697.571 1.584.697.571 1.584.572.378
Cotagdo fechamento - final periodo (R$/a¢30) 13,97 12,70 12,06
AcGes negociadas (MM) - média diaria 8,8 7,1 6,0
Volume financeiro (RS MM) - média didria 107,1 79,61 66,8
Valor de mercado - final periodo (RS MM) 2 22.121 20.109 19.087
Enterprise Value - final periodo (RS MM) 3 37.442 37.954 35.176

1No 2T24, a média diaria do Volume Financeiro foi calculada considerando uma metodologia de célculo diferente dos demais
trimestres. Para esse trimestre, voltou-se a utilizar a metodologia anteriormente adotada (Volume-Weighted Average Price) e
o volume financeiro médio do 2T24 esta reapresentado na tabela.

2 Desconsidera valor de acdes em tesouraria, a preco de fechamento do periodo.

3 Enterprise Value equivale a soma do valor de mercado e da divida liquida da Companhia, ambas do final do periodo.

COMPOSICAO ACIONARIA

Ao final de setembro de 2024, o capital social da Eneva era composto por 1.584.697.571 ag¢des ordindrias, com

99,73% das a¢des em circulagdo. A composicdo aciondria esta detalhada abaixo:

Perfil do Capital Social da Eneva
30 de setembro de 2024

Principais Acionistas Acionistas
(%) Por Tipo
- Estrangeiro @ Individual @
utros
25,0% BTG Pactual e 1,5% =
23,3%
Tesouraria
0,1%
Atmos
5,1% ‘ Partners Alpha
15,7%
- Nacional Institucional
Eneva FIA 94,6% 98,5%
19,7%
EVENTOS SUBSEQUENTES

Follow-On

Em 01 de outubro/24, foi protocolado perante a CVM pedido de registro de Oferta Publica de Distribuicdo
Primaria (“Follow-On”) de 228.571.429 agdes ordindrias, totalizando um montante de, no minimo,
R$3.200.000.006,00, considerado o preco de R$14,00 por acdo, exclusivamente para investidores profissionais,
tendo sido garantida aos acionistas a prioridade na subscri¢do das agdes, sob o rito automatico de registro de

distribui¢do, com esforgos de colocagdo das agdes no exterior.



'l',

2.c €neva

51 | Divulgagdo de Resultados

Em 10 de outubro/2024, apds a conclusdo do procedimento de bookbuilding e conforme comentado nas se¢des
de Fluxo de Caixa e Endividamento acima, o Follow-On foi precificado, tendo sido realizado o aumento de capital
social dentro do limite do capital autorizado. Foram emitidas 228.571.429 a¢Ges ordinarias, ao prego de emissdo
de RS 14,00 por ac¢do, perfazendo o montante total de RS 3.200.000.006,00. Como consequéncia, o capital social
da Companhia passou de RS 13.263.745.287,34 para RS 16.463.745.293,34.

Emissdo de A¢des para Aquisicao de Ativos Termelétricos

Em 25 de outubro de 2024, no ambito do Closing Parcial do M&A, conforme comentado na secdo de
Endividamento, a Eneva concluiu um novo aumento de capital com a emissdao de 119.322.767 novas ag¢des
ordindrias da Companhia, no valor de RS 1.670.518.740,34, em favor do Banco BTG Pactual S.A., para
pagamento dos ativos Tevisa e Povoagao.

Como resultado das operagdes de aumento de capital acima descritas, ao final de outubro/24 o capital social da
Companhia passou a ser de RS 18.134.264.033,68, dividido em 1.932.591.767 ac¢des ordindrias, distribuido conforme

grafico abaixo:

Distribuicdo Capital Social da Eneva Pés Operagoes de Follow-On e M&A
25 de outubro de 2024

Principais Acionistas
(%)

Outros
26,0% BTG Pactual
25,3%
Tesouraria
0,1%
Partners Alpha
22,6%

Eneva FIA
16,2%
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Ap0s trés edigGes anuais de relatdrios de sustentabilidade, a Eneva divulgou seu segundo Relato Integrado e Caderno
de Indicadores ESG 2023, em julho de 2024. Os documentos seguem os principios, diretrizes e recomendagdes
do International Integrated Reporting Council (IIRC), Global Reporting Initiative (GRI), Sustainability Accounting
Standards Board (SASB) e Task Force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD).

Com foco na transparéncia e na qualidade das informacgdes prestadas, o Relato Integrado e o Caderno de Indicadores
ESG passaram pela verificagdo de uma auditoria independente especializada, em conformidade com as

recomendac¢des da Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM). Para acessar os documentos mais recentes, clique aqui.

DESTAQUES DO 3T24

e Em agosto, a Eneva e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social (BNDES) anunciaram
parceria para promover a recuperacao florestal de 400 hectares em quatro unidades de conservacgdo (UCs)
no estado do Amazonas, por meio da iniciativa Floresta Viva. Esta parceria contempla dois projetos
coordenados pelo Instituto de Conservacgdo e Desenvolvimento Sustentdvel da Amazonia (Idesam) e pelo
Instituto de Pesquisas Ecoldgicas (IPE), os quais buscam fomentar a cadeia de restauragdo ecoldgica de
forma produtiva, promovendo a geracdo de renda e valorizando a alta biodiversidade e servigos

ecossistémicos da regido.

e Em agosto, a Eneva recebeu pela quarta vez consecutiva o Selo Ouro, o mais alto nivel de certificagdo do
Programa Brasileiro GHG Protocol. Esse é um reconhecimento pelo compromisso e a transparéncia da
empresa na divulgacdo do Inventario de EmissGes de Gases de Efeito Estufa de suas atividades através da
plataforma do Registro Publico de Emissdes do GHG Protocol. Para verificar os inventarios de 2020 a 2023

da Companhia acesse a ferramenta pelo link.

e Em setembro, a Companhia inaugurou, em parceria com o Governo do Estado, a Escola de Educagdo
Profissional e Tecnoldgica Professor Wilson Carvalho Pereira, no municipio de Silves. Essa é a primeira
escola técnica em tempo integral da regido, oferecendo cursos de Gas e Energia, eletromecanica e
agropecuaria, com foco na formagdao de mdo de obra qualificada para impulsionar a economia local.
A Eneva anunciou ainda uma nova parceria com o Governo do Estado para a construgdao de mais uma

unidade do projeto Escola da Floresta do Amazonas.

e Ainda em setembro, a Eneva entregou mais de 3.000 cestas basicas e galGes de agua, divididos para os
municipios de Silves (AM) e Itapiranga (AM). Essas a¢Oes tiveram apoio da Defesa Civil e das prefeituras de
Silves e Itapiranga ao nosso projeto voluntario, pelo segundo ano consecutivo, que visa apoiar a resiliéncia

e bem-estar das comunidades locais.


https://eneva.com.br/wp-content/uploads/2024/07/PT-RI_Eneva2023-5JUL.pdf
https://registropublicodeemissoes.fgv.br/estatistica/estatistica-participantes/3327
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INDICADORES-CHAVE ESG

A partir da divulgagdo do Relatério de Sustentabilidade 2019, em 2020, a Companhia passou a atualizar
trimestralmente os seus indicadores de sustentabilidade mensurados em cada periodo. A tabela a seguir apresenta
os destaques referentes ao terceiro trimestre de 2024 e demais periodos. A planilha interativa contendo todos os

indicadores disponibilizados pela ENEVA se encontra no site de Relagdes com Investidores da Companhia.

Indicadores-chave

ESG 3124 2724 1124 2023
Esfera Indicadores
Capacidade de geracgdo instalada por fonte (MW)* 5.274 5.274 5.274 5.274
Carvao 725 725 725 725
Gas 3.874 3.874 3.874 3.874
Renovéveis 676 675 675 675
Uso de combustivel para produgdo de energia
Carvdo (ton/MWh) 0,4 N/A 0,4 0,4
Gas (m3/MWh) 191,6 189,3 191,5 219,4
OPERACOES Eficiénc.ia (%)?2
Itaqui 35% N/A N/A N/A
Pecém II 37% N/A N/A 9%
Parnaiba | +V 57% 54% 52% 53%
Parnaiba Il 56% N/A 54% 53%
Parnaiba Il 37% N/A 33% 34%
Parnaiba IV 44% 42% 41% 42%
Jaguatirica Il 53% 53% 53% 48%
Porto Sergipe 3 N/A N/A N/A N/A
ar&ljs;z;eisewtadas com projetos alinhados a transigdo energética 333.025 85.724 139.462 126.392
Jaguatirica I1° 47.090 51.569 56.335 188.954
Parnaiba V © 285.937 34.155 83.127 238.160
MEIO-AMBIENTE Emissdo de GEE - Escopos 1 e 2 (tCO2e) 1.584.773 190.822 470.088 2.199.659
Taxa de Emissdo de GEE - Escopos 1 e 2 - eficiéncia (tCO2e/MWh) 0,4 0,2 0,3 0.4
Captacdo de agua nova (mil m3) 5.827 2.801 3.838 18.646
Taxa de captagdo de dgua nova - eficiéncia (m3/MWh) - - - 257
Consumo de agua nova (mil m3) 3.011 680 1.207 7.007
Recurso de agua (m?) 13.687 2.887 9.032 48.127
Fatalidades - - - -
Taxa de fatalidades (FAT) - - - -
SAUDE E SEGURANCA Afastamento por acidente 2 1 - 11
Taxa de afastamento por acidente (LTIF)” 0,4 0,3 - 0,8
Taxa total de incidentes reportéveis (TRIR) 1,5 1,5 0,9 2,2
NUmero total de colaboradores préprios 1.646 1.623 1.562 1.551
COLABORADORES % de mulheres n’a .forga de trabalho prépria 23% 23% 23% 23%
Turnover voluntario (%) 2,13% 2,53% 1,86% 6,45%
Numero total de colaboradores terceiros 5.474 5.238 4.542 4.336
Investimentos ndo-incentivados (RS MM) 1,3 1,2 1,1 1,4
RESPONSABILIDADE Investimentos icentivados - Fundo da Infancia e Adolescéncia, Lei de 07 05 06 )8
SOCIAL incentivo a cultura, Lei do esporte, Satde e outros (RS MM) ! ! ! !
Execucdo dos programas sécio-econémicos (RS MM) 0,1 0,2 0,8 2,1
Numero de casos de corrupgdo reportados ao Comité de Auditoria e ) ) ) )
GOVERNANCA co’ndenados . i B
Numero de violagdes do Cédigo de Conduta reportadas no canal de
dendncia® 3 3 2 22

1- A partir do 2T23 a capacidade de geragdo passou a considerar Futura |;

2- Valores ndo aplicdveis sdo explicados pelo ndo despacho de energia das usinas a carvéo e a gés no periodo

3- Release passou a incluir a UTE Porto Sergipe no quadro de KPIs operacionais de 2024

4- Célculos utilizam fatores de emiss&o calculados a partir das cromatografias do ano de 2023

5- Release passou a incluir indicador de emissdes evitadas com as iniciativas de redugdo de emissdes da companhia ja

implementadas

6- Calculo de emissdes evitadas baseado no deslocamento de térmicas a 6leo diesel no SISOL em substituigdo a geragdo a gas natural da UTE Jaguatirica Il em Boa Vista (RR). Emissdes
evitadas calculadas a partir de 2023

7- Nimeros consideram apenas acidentes tipicos

8- Denlncias consideradas, apds a apuragdo, como procedentes ou parcialmente procedentes, até a data deste reporte
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. . Toral Elimin. IS . . . . Elimin.
DRE - 3T24 Gera;::ao Gera?ao UTE F'c.vrto UTE Gersgio | Upstream entre Elu:nln. Geraqfo Geragio Cn?melcla- Haolding & Segmen- Tatal
Farnaiba  Roraima  de Sergipe | Fortaleza Gie Seqmen- Gas! Carvio Solar lizadara Qutras P
tos Upstream

Receita Operacional Bruta 1.088.3 189.1 535.0 0.1 18125 452.1 [451.4) 18133 365.4 42 314.8 20,2 [239.2) 29438
Diedugdies da Receita Bruta [201.6) (333 [50,1) (0] [285,5) [59.2) 94,2 (2808 [37.7) (44 (934 (21 224 [367.5)
Receita Dperacional Liquida 8867 1558 4849 [0.5) 15270 3929 [357.2) 15626 3278 69,3 214 171 217.1) 25812
Custos Operacionais (561.3) [(97.0)  [225.9) (0.5) (834.8) [109.9) 3572  [637.5) (253.3) (94.5)  [829.1) (14.2) 2170 [LE116)

Diepreciagio e amartizagio (51,3 (388 [95.4) [158.5) [#1.2) [2237) (525 (288 (0,0 (312
Despesas Operacionais 1 n.8) (6.8) 4.4 (4.5) (27.6) (26.6) - (54.2) (10.8) (2.5) 12.0) [134.3) 24 [212.4)

SGEA? 18] [E.8) 44 03] (231 02 [22.4) [10,5) (24 18] [72.2] 0,0 [120,6]

Diepreciagio e amartizagio [0:2) (0,0 (0,0 (43 [45] 44] (58] (0.3 (01 [0.4] (520 24 (633
Outras receitasidespesas [o.1) [o.1) - [2.6) [2.8) [0.0] 0.1 [2.8) 25 [0.5]) 31 [8.5) 279 216
Equivaléncia Patrimonial - - - - - - - - - - 0.0 5062 [531.4) [25.1)
EEITDA ICYM 52712 3649 30,7 3529 [3.8) 8047 3020 [ 8] 1.106,7 119.0 [0.4]) [16.2) 4285 [503,6] 11341
Fesultada Finanseing Liquida [40,1) (13,6 (13,3 (01 [1E7.1) (45 04 (1713 (381 [72) 03 [261.6] [0.4] [477.3)
EBT 273.3 38,3 11,3 (8.2) 47 2518 0.4 696.9 28.0 (36.5) (15.8) 1048  [5015) 275.9
Impastas Correntes [36.0) [2.0) . . [45.1) [45.1) (1 [29) 02 01 . [50.1)
Impostos Diferidos [5.5] 7 [35.3] - [38.2] - [38.2] [4.01 34 [B28) 1212 - 13,6
Resultado Lig. Pericdo 231.8 3.9 106.0 [8.2) 3615 251.8 0.4 613.7 228 [37.0) [78.8) 226.1 [501.5) 2454
ParticipagBes Minoritdrias - - - - - - - - - - - - "7 L
Resultado Lig. Eneva 231.8 39 106.0 [£.2) 2615 251.8 0.4 6137 228 [27.0) [78.8) 2261 [644.2) 102.7

1- Despesas Operacionais consideram, além de despesas gerais e administrativas e depreciagio e a amortizago, despesas e gastos relacionadas 4s atividades exploratdrias do Upstream.
2 - Mo SGEA também estio contidas despesas com ILF,

. . Tetal Elimin. - SIS . . ) ) Elimin.
DRE - 3123 Gerag:ao Gera?ao UTE F'Qrto UTE Gerago | Upstresm entre Elu:nln. Geragfo Geragio Cn?mercla- Haolding & Gegmen- Tatsl
Farnaiba  Roraima  de Sergipe | Fortaleza Gz Seqmen- Gasf Carvao Solar lizadora Dutros P
tos Upstream

Receita Operacional Bruta 520.7 1816 5036 455.0 1EELD 194.6 [175.4) 1.680,2 254.2 TR ara.y 02 [1$4,3)] 2.700.8
Diedugties da Receita Bruta (523 [30,0) [47.7) [35.3) [225.3) [25.0) 336 [216.7) [26.:2) (B (30, 27 171 [320,3)
Receita Dperacional Liquida 4684 151.6 4559 3597 14357 169.6 [141.8) 146315 2280 1.2 TRZ2 z9 [167.2] 23805
Custos Operacionais [385.7]  (97.3] (190.2] ([207.0] ([880.1]  (72.6] MLE  [210.9) (NB4]  (77.3])  (7I5.3) 0.0 1673 [1634.7)

Diepreciagio e amortizagio [39.5] [32.7] [95.2] 43 (1717 [25.%] [19E,3) [50.6] [26,7] - - [274.2]
Despesas Operacionais * 7.0 (7.2 (7.1 0.3 [21.7) (33.4) - (55.1) (12.9) 4.2 (14.5)  [16.6) (59.2) [262.5)

SR [7E] 72 72 03 (217 (0.2 (220 [12.4] (41 [14.1] [59.3) [0 (12,3

Depreciagio e amartizagio 02 04 (0.0 [0.0) 74 [75] [05) [04) (03] (57.2) (52.3) [124.0)
Dutras receitasidespesas 0.7) 15 0.4 0.2) 11 0.1 0,2 12 3.0 (0.0) 0.7) 6.7 0.2) 9.9
Equivaléncia Patrimonial - - - - = - - = - - [o.1) 2.0 .7 0.2
EBITDA ICYM 527112 114.0 24 3541 157.2 TOE.7 96,2 0.2 203.1 150.8 165 [28.0]) 47.7) [2.9] 2017
Fesultads Finaneein Liquida (223 [114] [221.7) [0 [266.32) (220 0,0 (2293 [44.4) (22 26 [2023) [ifl [E25.5)
EBT 421 373 [(62.7) 1519 1686 40,5 0.3 2094 55,3 [125)]  ([25.8] (307.3) (61.0)  [142.,0]
Impostas Carrentes 23 (0,0 (35 12 - 12 17 27 (75 [0 - [10,5)
Impostas Diferidas (10,7 1131 347 1,0 1,0 (2] (0.2 155 57.4 [ifl g3l
Resultado Lig. Periodo =X 24,2 [21.4) 151.9 1724 40.5 0.3 219.2 54.8 [15.5) [16.7]) [250.2) [61.0) [69.4)
Participagdes Minoritarias - - - - - - - - - - - - 175 175
Resultado Lig. Eneva 338 24,2 [31.4) 1519 1784 40,5 0,3 2192 4.8 [15.5) [16.7) [2%0,2) [78.4) [86.9]

1-Despesas Operacionais consideram, além de despeszas gerais e administrativas e depreciagio e a amortizagio, despesas e gastos relacionadas &= atividades exploratérias do Upstream.
2 - Mo SGES também estio contidas despesas com ILP.



',l',

2.< €eneva
55 | Divulgagdo de Resultados
Elimin. Total .
Geragdo  Geragio UTEParto UTE Total entre Elimin. Geragio  Geragio Comercia- Holdinge Elimin.
DRE - 9M24 Pamaiba  Forasima  de Sergipel Fortaleza Geé?:o Upstresm Segmen- Giist Carvio Solar lizadora Outroz Se?g":n- eS|
L=} Upstream

Receita Operacional Bruta 2.333.9 5813 16202 0.0 45354 FEE.0 [738.3) 45631 2991 2146 2.071.0 20,2 [H7.8) 7.350.2
Dedugées da Feceita Bruta (2645 (58,2 [152.6) 00 [576.2) [101.4) “04  [5268) [a2,4] [12) (2121 21 288 122121
Receita Operacional Liquida 1.969.4 5221 14666 L8] 3.959.1 GE4E (597.4) 402632 2062 2007 1857.9 171 [379.2] 65290
Custos Operacionais [1.095.7) [2085) [E218) L3 [2027.2) [230.0) 5974 (1.659.8) (496.2) (215.1) [L698.2) [14.2] 379.2 [3.704.4)

Depreciagio e amortizagio [132.3) (70 [2345) . [544.3) (8731 . [B316) [153.7) (82.3) . [0.0) . [868.3]
Despesas Operacionais * [28.6)  [20.5] [10.9) (12.9) [73.00 (98.8) 61 [165.7) (31.8) [10.5]  [38.3) (279.5]  (984) (624.3)

SGEEA (27.4] (205) (1,0 .1 (59,5 7.7 61 [612) (30,3] [102) (3. [192,3) B0 [338.2)

Depreciagjo e amertizagio [0,8] (00 01 (12,8 [12.5) 13,71 - [222) 1.0 03] (1 [36,7) (924 [204,2]
Outras receitasidespesas [.8) [0.6) 0.9 [&.8) [12.3) 0.0 0.3 [1.9) 1.3 24 25 23.06 [0.3) 171
Equivaléncia Patrimonial - - - - - - - - - - - 11126 [1.109.3) 3.3
EBITDA IC¥M 527H2 9748 306 1.129.2 [10,0) 24045 4328 64 28436 4341 607 125.1 9452 [1L157) 22936
Resultado Financeiro Liquido [108,7) (526 [832.3) 48 [383.3) 37 02 [10208) [115.9) [23.4) 43 (3473) 0] (21035
EBT 7326 1409 1.5 [18.2) 8567 3041 7.2 1.168.0 163.5 [45.9) 1288 [8&.3]) [1.209.0]) 7.
Impostos Correntes (82,71 [15.3) . (98,0 . [35,0) (7.5 (4] (20, (85) . [146.3]
Impastos Diferidas [35.0] (83 (78,3 . [1216] . [1216] (25.7] 04 [134,7) 18106 . 15282
Resultado Lig. Pericdo 614,93 17,2 [¥6,9) [18.2) 637.2 3041 7.2 9484 130,32 [57.7) [26,%) 1.713,8 [1.209,0] 14991
Farticipagdes Minoritirias - - - - - - - - - - - 3405 3905
Resultado Liquido B14.9 nr:  (76.9) (12.2) 637.2 204.1 7.2 948 4 1202 (57.7) (26.8)] 17138 ([15995] L1086

1- Despesas Operacionais consideram, além de despesas gerais e administrativas e depreciagio e a amortizago, despesas e gastos relacionadas is atividades exploratdrias do Upstream.
2- Mo SGiEd também estio contidas despesas com ILF.

. . Total Elimin. - S . . ! ) Elirmir.
DRE — 9M23 Gera;::ao Geragao UTE quto UTE Geragio  Lpstream Bntre Elu:nln. Geraqfo Geragao CQmercla- Holding & Segmen- Tatal
Farnaiba  Roraima  de Sergipe | Fortaleza Gide Segmen- Gast Carvao Solar lizadara Outros Lo
tos Upstream

Receita Operacional Bruta 17335 5348 1.517.4 13222 51139 5910 [520.%) 5.184.2 JE89 1525 25550 0.2 [287.9] 83730
Diedugfes da Receita Bruta (1745 [112.7) [145.4) [276.5) [719.2] (795 90,7 (702,11 734 (12,4 [229.0) 27 266 (10100
Receita Dperacional Liquida 1564.9 4161 1.368.0 10457 43947 511.4 [430.0) 44761 E29.5 129.7 2.3E.0 2.9 [261.2) 7.263.0
Custos Operacionais [1L049.6) ([277.5] (577.4] ([B17.5) [2522,1) ([207.7) 4300 [2.2997] (357.3) (159,2) (1.958.2) - 261,2 [4.513,2)

Depreciagjo e amortizagio [117.6] (57,3 (283.7) (1.4 [507.5) (765 - (534,11 [1515) [445) - - - (70,1
Despesas Operacionais * [26.1) (20.8) 21.3) (1.6] (69.8)  [(112.5) - 1824 (29.9) (0.7} [(44.0) [334.8) (256.3) ([860.1)

S (255 (20,8 [#12) (16 [63.2) 10,0 . 73.2) (285 [10,4] [43.0) (58,0 (1 [350.4)

Depreciagio e amartizagio (05 - (0.1 (o [0.6] [7.4] - X)) 1.3 [0.4] [0 [14E.7] [267.2) [414.7)
Dutras receitasidespesas [0.6) 1.3 59.9 [0.2) 0.5 [0.2) 0.4 0.7 4.9 [0.0) [0.5) [61.9) 59.7 62,2
Equivaléncia Patrimonial - - - - - - - - - - [0.0] 10771 [1076.1) 0,3
EEITDA ICYM 32712 G067 2069 11120 1448 23714 279.0 0.4 26463 460.0 146 F43 230.0 [1017.4) 32482
Fesultado Finanseira Liquida [150,7) [65.7) [467.3) [04] [E&T.1) (228 01 (703,31 (1217 23 a7 (5593 oy [aran
EBT 3379 50.4 3619 426.0 11761 168.2 0.5 1.344.9 185.5 [28.0]) 323.0 1240 [1.274.9) 6745
Impastas Carrentes (203 [0.0) [ (12,3 [E14] - [E14] (21 [E.4] (385 [ - [110,5)
Impestas Diferidas (1.0 [17.6] 7741 (23 [128,0) - [128,0) [27.0) (2.2 [£9.2) 2084 01 (20
Resultado Lig. Periodo 276.0 32.8 2721 4029 9858 168.2 0.5 1.154.5 1654 [27.6) 2146 3.0 [1.274.7) 5432
Participagdes Minoritirias - - - - B - - B - - - - 44 244
Resultado Liquido 276.0 F2.8 2731 4039 9858 168.2 0.5 1.194.5 195.4 [37.6) 2146 FH.0  [1.309.7) 083

1- Despesas Operacionais consideram, além de despesas gerais e administrativas e depreciagio e a amortizagio, despesas & gastos relacionadas is atividades exploratdnias do Upstream.
2 - hlo SGis também est3o contidas despesaz com ILF.
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